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SUNT IZOLAŢI                           

LA DOMICILIU
COVID-19. Unu din șapte gălăţeni 

testaţi în ultimele 24 de ore a fost găsit 

infectat cu noul coronavirus. Nu a mai 

fost raportat niciun nou deces în rândul 

persoanelor infectate, în schimb, peste 

40 de pacienţi trataţi în spitale au fost 

declaraţi vindecaţi. > pag. 03

REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro

Primele doze de vaccin pediatric împotri-
va COVID-19 vor ajunge în România într-o 
săptămână, iar vaccinarea copiilor cu vârsta 
între 5 și 11 ani va avea loc din 26 ianuarie. 
Ministerul Sănătății a publicat un document 
cu răspunsuri la cele mai frecvente întrebări 

despre vaccinurile împotriva COVID-19 la co-
piii între 5 și 11 ani. Potrivit medicilor, nu toți 
copiii din această grupă de vârstă au același 
risc de a dezvolta forme severe de boală. Copiii 
cu afecțiuni cronice ar trebui să aibă priori-
tate, având în vedere riscul crescut de a face 
forme severe de boală. La fi nal, decizia pri-
vind vaccinarea copilului îi aparține fi ecărui 
părinte.  > pag. 09 

Ce trebuie să știe părinţii 
despre vaccinarea copiilor între 5 și 11 ani

valuta BNR

€4,94 
$4,32
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Cursul de schimb valutar

la data de 17.01.2022

AIGUL PAVEL, MILITANTĂ PENTRU DREPTURILE OMULUI, STABILITĂ ÎN GALAŢI > INTERVIU/04

05eveniment
Vecinii brăileni, 
în topul vânzărilor 
de terenuri agricole

10cultură
De Ziua Culturii 
Naţionale, o carte 
întru onoarea Galaţiului 

06actual
Coduri galben 
și portocaliu de ninsori 
și vânt puternic

Activistă kazahă, despre situaţia de acasă:

„Când l-aţi văzut 
pe Putin plecând?“

ţ

“Unei fete i-a fost spulberată 
jumătate de faţă, iar o femeie care 
căuta medicamente pentru nou-
născutul ei a fost împușcată direct 
în cap. Sângele ei a acoperit trupul 
bebeluşului, pe care îl alăpta în acel 
moment. Nu au fost gloanţe rătăcite, 
ci lunetişti care trăgeau direct în cap 
sau în inimă. În timpul protestelor 
din 4-8 ianuarie, armata a împușcat 
pe oricine, indiferent dacă era 
protestatar sau un simplu trecător”. 
Sunt imagini terifi ante din prezentul 
Kazahstanului, aşa cum ne-au fost 
dezvăluite de Aigul Pavel, activistă 
kazahă pentru drepturile omului, care 
trăieşte în Galaţi.  . Anca Melinte

  u foto Marian Calestru
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editorial
viaţa liberă
Şi facturile au valul doi

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@ viata-libera.ro

N
u este zi în care să nu 
primim la redacție, 
pe diverse canale de 
comunicare, noi și noi 

exemple de facturi la gaze și 
energie care au scăpat de sub 
control. Unele cazuri sunt atât 
de aberante, încât este clar că 
undeva a fost o greșeală și că 
aceasta va fi  remediată, mai 
devreme sau mai târziu. Probabil 
mai târziu, pentru că, la unii 
furnizori, este aproape imposibil 
să vorbești cu un „consilier” în 
carne și oase, căruia să-i expui 
problema cu care te confrunți și 
care să te „consilieze” ce și cum 
trebuie făcut în continuare. În 
marea majoritate a cazurilor, 

dai din robot în robot și, într-un 
fi nal, te vezi trimis pe circuitul 
hârtiilor din care numai 
Dumnezeu știe când scapi.

E clar că liberalizarea piețelor 
de gaze și energie, în plină 
pandemie, nu a decurs deloc așa 
cum se așteptau guvernanții 
noștri. În loc să scadă, ce să vezi, 
prețurile au crescut!, lucru pe 
care ți-l putea „prognoza” orice 
precupeț fără studii economice.

Nici cu plafonarea și 
compensarea nu prea ne-a mers 
cum voiam. Un profesor gălățean 
a postat pe o rețea de socializare 
faptul că noul contract la gaze, 
care începe din această lună, 
prevede o scumpire de aproape 
șase ori în raport cu vechiul 
preț. Asta ar face ca, din aprilie, 
odată cu încetarea compensării 

Cristin
el

Luca
de către stat, o factură la gaze 
de 350 de lei, suportabilă într-o 
lună de iarnă, să se ducă mult 
în sus, până la 1.800 de lei, pe 
care foarte puțini și-ar putea-o 
permite.

În opinia lui Dumitru 
Chisăliță, președintele Asociației 
Energia Inteligentă, facturile 
românilor la gaze pot fi  scăzute 
concret, rapid, chiar din 
această iarnă. „Pornind de la 
observația că măsurile aplicate 
pentru energia electrică sunt 
satisfăcătoare în opinia opiniei 
publice”, acesta propune ca 
principiile care au stat la baza 
plafonării și compensării energiei 
electrice (prețul mediu din luna 
septembrie 2021) să fi e preluate și 
pentru gaze. Astfel, prețul la care 
se poate plafona gazul natural 

maxime

“
Și cei care scriu 

pentru nimeni 

au iluzia că scriu 

pentru toţi

VASILE GHICA

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

sinaxar
18.01.2022

† Sfi nţii Ierarhi u

Atanasie şi Chiril, 

Arhiepiscopii Alexandriei

înapoi
Consumatorul Cîţu

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Ieri, la prima ședință a u

Guvernului pe 2022, s-a discutat 
despre criza din energie. Nu 
pricep de unde atâta grabă: s-ar 
fi  putut dezbate problema și 
prin iunie sau în octombrie. Ori 
în 2023, când om rămâne mai 
puțini. Mi se pare populism de 
tarabă.

Oamenii cu detentă de u

lider oferă cele mai luminoase 
exemple. Cîțu, de pildă, fost șef 
de Guvern, știe cum să plătim 
mai puțin la gaze și energie 
electrică, chestiuni arzătoare 
care încălzesc în primul rând 
cutia craniană, abia apoi 
caloriferul din odaie. „Depinde și 
de consum. Eu nici nu prea stau 
mult pe acasă, toată ziua sunt 
plecat și, cu siguranță, factura 

este afectată de faptul că nu sunt 
acasă și nu consum foarte mult“, 
a afi rmat ex-premierul. Mi se 
pare o declarație de consumator 
cu experiență.

Ce ne transmite Cîțu? Că nu u

contează ce tarife practică băieții 
din energie, ci cât de puțin 
trebuie să rămâi la domiciliu. 
Ai și cinci copii? Ia-i, plimbă-i 
sau chiar trimite-i pe la bunici, 
mătuși și vecini! Acasă trebuie să 
fi e o atmosferă plăcută de 15-16 
grade Celsius, numai cât să poți 
plăti la nivelul anului precedent.

De partea cealaltă, însă tot u

la nivelul coaliției de guvernare, 
Ciolacu lovește ca Țociu și 
Palade: „Am fi nalizat măsurile 
pentru ieftinirea facturilor.“ 
Carevasăzică, dacă îți dorești să 
achiziționezi vreo factură (poate 
știi pe cineva care vinde), niște 
inși afl ați la putere vor face tot 

posibilul să te ajute. Că o factură 
este mică sau îngrijorătoare, nu 
ieftină sau scumpă, se învață 
încă de la gimnaziu.

Polițistul Marian Godină, u

acest Fănuș Neagu cu caschetă 
(să mă ierte marele pamfl etar!), 
a devenit tată. Nu cred că este o 
știre, dar prea am văzut-o peste 
tot. Mi-am zis că nu e cazul să 
rămân de căruță. Să ne așteptăm 
la compuneri cu și despre tătici 
pe contul celebrului angajat de la 
Rutieră! Bucuria mămicilor.

Un bărbat care a intrat u

cu autoturismul pe plajă, în 
municipiul Constanța, a fost 
amendat cu 10.000 de lei. Pe 
frigul ăsta nu puteai intra în 
costum de baie, chiar nu mai 
înțeleg autoritățile astea... 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

P
rezint scuze şi te rog să mă 
ierţi, doamnă Lui! Nu ţi-am 
răspuns la ultima ta misivă 

deoarece, chiar când cumpărasem 
cerneală proaspătă şi-mi 
meşterisem un toc din hlujan, a 
trecut vecinul tău pe la mine şi 
mi-a spus că te-ai măritat! Desigur, 
am plâns torenţial pe umărul lui, 
iar el, ca să mă consoleze, cică, 
m-a invitat la un coniac „Unirea” 
şi la o bere „Stejar”, în barul 
unde serveşte sora ta, doamna 
Cri! Mă crezi ori nu mă crezi, 
consumul meu fi zic şi sufl etesc a 
fost şi încă mai este unul pe atât 
de distrugător, pe cât eşti tu de 
frumoasă! Frumoasă? Nu, greşesc! 
Halucinogenă eşti, doamnă Lui! 

De fapt, tu ştii foarte bine cât şi 
cum am scris despre tine şi pentru 
tine! Ştii cu lux de amănunte ce 
am fost în stare să fac mulţumită 
ţie! Ţi-aduci aminte cum, atunci, 
în noaptea aceea de April, cu Lună 
mare cât ditamai colacul de la 
fântână, am mers împreună chiar 
la fântâna din Barc, iar tu ai spus 
că nu mă laşi să te sărut până 
nu mă sui în salcie, să-ţi aduc o 
pasăre, sau măcar un cântec de 
pasăre? Şi ţi-aduci aminte ce am 
păţit, da? Mare noroc am avut că 
n-am crăpat! Păi, tu ce credeai? 
Credeai că am să reuşesc să-ţi fac 
modrigul aşa repede? N-am avut 
nici o şansă, pentru că vrăbiile 
şi toate celelalte păsări fug de 
mine mai ceva ca ăla de aia, cum 
spune popa! Şi eram şi ostenit! 
Tare ostenit eram! Că venisem 

chiar în după-amiaza aceea de la 
Galaţi, direct din tură! Şi veniseşi 
şi tu la sora ta, parasimpatica şi 
ademenitoarea Cri! Şi-am mers 
la fântâna cu salcie, să-ţi rezolv 
moftul! După atâta osteneală, 
zi şi tu, cum să rezist? Cum să 
nu adorm în salcie, cu gândul la 
sărutul tău? Doamne, doamnă 
Lui! Ce alunecare şi ce cădere 
printre crengi şi printre razele 
Lunii, care nici nu mai încăpea 
în fântână, de rotundă şi mare 
şi plină şi galbenă ce era! Noroc 
de calul lui moş Ghiţă Păsat, care 
cal era priponit aproape de teică 
şi moţăia şi el, sărmănelul, sub 
coroana cu pupeze şi vrăbii fugite 
din cauza mea! Şi ai auzit, sigur ai 
auzit, pierduta mea Lui, ce zgomot 
am făcut când am nimerit chiar 
pe cal! Dar dacă picam în fântână, 

pe colac sau în teică, îţi dai seama 
ce hodoronc-tronc făceam, nu? 
Bietul armăsar castrat şi luat pe 
nepregătite, s-a speriat groaznic, 
a rupt frânghia şi a făcut zece 
roate cu mine pe Valea Zimbrului 
şi înapoi, însă eu neam să mă 
trezesc! Îţi dai seama cât de obosit 
eram, nu? Iar ţie-ţi ardea de 
păsărele în toiul nopţii, că nu voiai 
să te sărut gratis, doamnă Lui! 
Bine că te-ai măritat! Îmi pare rău 
că nu-s eu mire! Poate te înduri şi 
mă chemi la nuntă! Vin să-ţi cânt 
din frunză! Şi să te fur! Ştii cum se 
fură mireasa, nu? Te fur frumos... 
şi, după aia, mai vedem! Mergem 
la fântână! Că am întors-o cu gura 
în jos! Pupezele s-au împăcat cu 
mine, iar calul paşte liniştit! Şi 
o să se sature de iarbă când m-oi 
sătura eu de Lui!  .

tragedia
Doamna Lui... și Fântâna cu Gura în Jos (I)

divina

ar fi  de 200 lei/MWh, cu TVA 
inclus, iar plafonul lunar până 
la care să se acorde compensarea 
ar fi  stabilit (păstrând factorul 
de 2,4 de la factura de energie 
electrică) la un nivel de 400 mc/
lună. Textul legii s-ar păstra așa 
cum este și s-ar schimba doar cele 
două valori, printr-o ordonanță 
de urgență, evitându-se astfel 
pierderea timpului cu reluarea 
întregului proces legislativ, iar 
efectele ar putea fi  simțite de 
populație chiar din această iarnă.

Am câștiga astfel timp să 
ne ocupăm de valul doi al 
facturilor la gaze și energie, cu 
noile prețuri necompensate, 
care va „lovi” din 1 februarie în 
consumatorii non-casnici și din 
1 aprilie în cei casnici. Să vezi 
atunci urgie!  .

nec plus ultra

RE/CAPITULARE

ION ZIMBRU                                   (LA JUMĂTATEA VIEŢII) 

Tu ai ajuns la jumătatea vieţii,/ eu trebuia să fi  murit de mult -

sunt prea bătrân ca să mai pot pricepe/ dacă am fost nemernic ori incult!

Trag linie, adun... şi mi se pare/ că e zadarnic tot ce am făcut

să (re)cunoşti în ultima secundă/ sufl etul meu de (ne)(re)cunoscut!

Mi se aude sufl etul prin tindă - / mă dau de ceasul morţii, dar nu ştiu

că n-are drăgosteală pentru mine,/ nu are nici devreme, nici târziu!

Şi doar (i)-am zis alintături întruna,/ am vrut să-mi dau şi viaţa pentru ea,

dar a trecut şi trece pe alături - / cică-i străină, că nu-i moartea mea!

Şi nici stăpânul ei nu mă ascultă - / şi-l tot conjur să-mi spună de ce sînt

cel cărui fără vrere i se-ntâmplă/ lehamitea uitării pe pământ!

Îl rog să-mi dea doar binecuvântarea/ iertării pentru tot ce am făcut -

nici dumnezeu nu vrea să (re)cunoască/ sufl etul meu de (ne)(re)cunoscut!

Tu ai ajuns la jumătatea vieţii - /drum drept în cea de-a doua jumătate

să-ţi fi e până unde, până când/ se şterge-ncet orice eternitate! 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI CLARE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

N.R. Acest text este un pamflet 
şi trebuie considerat ca atare. 
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Interes tot Interes tot 
mai scăzutmai scăzut

 pentru  pentru 
vaccinare vaccinare 

în judeţîn judeţ
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Doar 300 de imunizări anti-
COVID au avut loc în judeţ, du-
minică, 16 ianuarie. 

Conform datelor centralizate 
de Instituţia Prefectului, 75 de 
gălăţeni au decis să benefi cieze 
de prima doză, 61 au efectuat 
doza a doua, în vreme ce alţi 164 
a treia doză de ser antiviral, după 

cum urmează: 81 la centrele de la 
Patinoar (15 prima doză, 16 doza 
2 și 50 doza 3), 51 la Centrul de 
la Sala Sporturilor (9 prima doză, 
4 doza 2 și 38 doza 3), 43 la Baza 
Siderurgistul (19 prima doză, 15 
doza 2 și 9 doza 3), 42 la Centrul 
de vaccinare Cosmești (15 prima 
doză, 9 doza 2 și 18 doza 3), 38 
la Centrul de vaccinare Ivești (8 
prima doză, 10 doza 2 și 20 doza 
3), 18 la Centrul de vaccinare Cu-

dalbi (5 prima doză, 5 doza 2 și 8 
doza 3), 17 la centrele de la Sala de 
Spectacole Tecuci (1 prima doză, 2 
doza 2 și 14 doza 3), 6 la Centrul de 
vaccinare Corod (2 prima doză și 4 
doza 3) și 4 la Centrul de la Ofi ciul 
Prefectural Tecuci (1 prima doză 
și 3 doza 3). 

Numărul total de doze de vac-
cin împotriva noului coronavirus 
administrate la nivel judeţean a 
ajuns la 385.478, iar 144.516 gă-

lăţeni au primit și a doua doză, 
până în prezent. Dintre aceștia, 
48.013 au primit și cea de a treia 
doză. Totodată, 45.217 persoane 
au fost imunizate cu vaccin Jans-
sen (administrat în doză unică), 
iar 3.216 persoane au primit doar 
prima doză de vaccin anti SARS-
CoV-2. 

În ultimele 24 de ore nu au 
fost raportate reacţii adverse post 
imunizare. .

FĂRĂ REACŢII ADVERSE, DAR ŞI FĂRĂ DORITORI  .  ANTI-COVID

INCIDENT RUTIER 

CU VICTIMĂ 

LÂNGĂ TECUCI 
DUMINICĂ. O ciocnire a 

avut loc duminică, lângă municipiul 

Tecuci, între doi participanţi la 

trafi c. Pe 16 ianuarie a.c., în jurul 

orei 13,40, poliţiștii Serviciului Rutier 

Galaţi au fost sesizaţi cu privire 

la faptul că, pe DE 581, în afara 

municipiului Tecuci, s-a produs un 

accident rutier soldat cu rănirea 

unei persoane. La faţa locului, 

poliţiștii au stabilit că în accident 

au fost implicate un autoturism 

și o autoutilitară, conduse de doi 

bărbaţi de 34, respectiv, 31 de ani, 

care au intrat în impact.  Accidentul 

s-a soldat cu rănirea unei femei, de 

49 de ani, pasager în autoutilitară, 

aceasta fi ind transportată la 

spital, unde a rămas internată 

pentru îngrijiri medicale. În cauză, 

poliţiștii au întocmit dosar penal și 

efectuează cercetări pentru a stabili 

împrejurările concrete în care a avut 

loc accidentul.  . Anca Spânu 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Unu din șapte gălăţeni testaţi 
în ultimele 24 de ore a fost găsit 
infectat cu noul coronavirus. Nu 
a mai fost raportat niciun nou de-
ces în rândul persoanelor infecta-
te, în schimb, peste 40 de pacienţi 
trataţi în spitale au fost declaraţi 
vindecaţi.  

 Potrivit datelor centralizate 
de Prefectura Galaţi privind evo-
luţia cazurilor de infectare cu 

COVID-19, dintre cei 770 de paci-
enţi testaţi într-un interval de 24 
de ore, 111 au fost declaraţi pur-
tători ai virusului. Numărul to-
tal al celor infectaţi a ajuns astfel 
la 45.512. 11 pacienţi confi rmaţi 
au ieșit pozitivi la retestare, după 
parcurgerea protocolului de tra-
tament, de două săptămâni. Ziua 
de luni, 17 ianuarie, nu a mai adus 
niciun nou deces în rândul paci-
enţilor afl aţi în stare gravă, astfel 
că numărul victimelor pandemi-
ei a ajuns la 1.674. Luni, 17 ianu-
arie, au fost declaraţi vindecaţi 45 
de pacienţi, ceea ce face ca tota-
lul persoanelor depistate pozitiv 
și tratate să ajungă la 42.453. În 
carantină instituţionalizată se 
afl a o singură persoană, conform 
aceleiași raportări. În izolare la 
domiciliu erau 1.297 de gălăţeni 
testaţi pozitiv, iar numărul gălă-
ţenilor afl aţi în carantină la do-
miciliu crescuse la 651. În izolare 
instituţionalizată se afl au 88 de 
bolnavi de COVID-19. De la înce-
putul pandemiei, în Galaţi au fost 
efectuate 325.480 de teste. .

COVID-19
Aproape 1.300 de gălăţeni 
sunt izolaţi la domiciliu

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 18 ianu-

arie, radarele Poliţiei Rutiere vor 

fi  amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Marea Unire, Traian 

și Calea Prutului. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Hanu Conachi și Drăgănești, iar 

pe DN 26, în localităţile Vânători 

și Foltești. Pe DE 581, o auto-

specială cu radar va fi  amplasa-

tă pe raza localităţii Berheci, iar 

pe DJ 251, la Schela și Matca.  

. M. Constandache

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un șofer este căutat de poliţiștii 
din Galaţi după ce a făcut un raliu 
pe mai multe străzi. S-a întâmplat 
duminică seară, pe 16 ianuarie 
2022, autoturismul condus de 
acesta fi ind reperat pe strada Ol-
tului de un echipaj de la Secţia 3. 
Pentru că mașina avea o traiecto-
rie sinuoasă, iar șoferul nu a sem-
nalizat la schimbarea direcţiei de 
mers, poliţiștii i-au făcut semn să 

tragă pe dreapta. Lucru care nu 
s-a întâmplat, conducătorul auto 
accelerând și continuându-și de-
plasarea pe Drumul de Centură 
și mai apoi pe Bulevardul Dună-
rea. Cu poliţia pe urme, a reușit 
să abandoneze mașina în dreptul 
unui bloc de pe Bulevardul Ga-
laţi și să fugă. Poliţiștii au reușit 
să stabilească faptul că mașina 
aparţine unui bărbat din judeţul 
Vrancea și desfășoară în continu-
are cercetări pentru identifi carea 
persoanei afl ate la volan.  .

fugar
Şofer căutat după o urmărire 
cu poliţia
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 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

În 2018, pentru că a dat like și 
a postat mesajul unui politician 
de opoziție, afl at în exil, Aigul a 
fost chemată la secția de poliție și 
amenințată cu urmărirea penală. 
Apoi, înaintea fi ecărui miting paş-
nic, era supravegheată de poliție și 
de ofi țeri ai serviciilor secrete chiar 
în fața casei sale. În acele zile, risca 
să fi e reţinută ilegal doar pentru o 
simplă ieşire la cumpărături. Asta a 
trăit, până în decembrie 2019, când 
a ajuns în România, Aigul Pavel. Ac-
tivista a acceptat să ne acorde un 
interviu, iar noi am fost curioşi să 
privim şi să înţelegem realitatea pe 
care o trăieşte Kazahstanul, prin 
ochii, mintea şi sufl etul ei. 

  Pentru a vă putea cunoaşte  u

cititorii ziarului „Viaţa liberă“, 

o să vă rog să îmi povestiţi 

despre copilăria şi viaţa 

dumneavoastră în Kazahstan. 

Însă înainte de a-mi spune 

unde şi când v-aţi născut, 

ce studii aţi urmat şi ce 

profesie aţi ales, îndrăznesc 

să vă întreb despre 

numele dumneavoastră, 

cu o rezonanţă oarecum 

neobişnuită pentru România 

- Aigul. Care ar fi  semnifi caţia 

lui?

  - Numele Aigul este format din 
două cuvinte kazahe - „ai“ și „gul“. 
„Ai“ se traduce prin „lună“, iar „gul“ 
prin „fl oare“. M-am născut în 1986, 
într-un mic sat numit Akoba, în re-
giunea Kazahstanului de Vest. Aici 
am crescut. În 2001, familia mea s-a 
mutat la Uralsk. Acolo am mers la 

universitate, pentru a studia psiho-
logia. Cu toate acestea, nu am lucrat 
în profesia mea. În principal, am lu-
crat în departamentul de personal 
în diferite companii. Amintirile din 
copilăria mea sunt diferite, nici nu 
știu de unde să încep… 

 Când, cum şi de ce aţi devenit  u

activistă pentru drepturile 

omului, membră a Grupului 

civic 405? Cum s-a manifestat 

lupta dumneavoastră cu 

regimul totalitar şi ce riscuri 

v-aţi asumat luptând pentru 

libertate?  

- În urmă cu exact doi ani, am 
fost invitată să fi u activist voluntar 
pentru drepturile omului în cadrul 
mișcării „405“ pentru drepturile 
omului (numărul 405 este numă-
rul articolului din Codul penal din 
Kazahstan care îi urmărește pe 
activiștii civili pentru că au criticat 
guvernul, în special pe Nursultan 
Nazarbaiev, și pentru participarea 
la mitinguri pașnice). La acea vreme 
locuiam deja aici, în România. În 
Kazahstan, nu aș fi  putut să lucrez 
în domeniul drepturilor omului, 
pentru că ar fi  fost periculos și aș 
fi  fost persecutată. 

Înainte de a pleca în România, 
însă, autoritățile kazahe mă perse-
cutaseră deja. În 2018, pentru că am 
dat like și am postat o publicație a 
politicianului de opoziție afl at în 
exil Mukhtar Ablyazov, am fost 
chemată la secția de poliție și 
amenințată cu urmărirea penală. 
Înainte de fi ecare miting pașnic, 
am fost urmărită de poliție și de 
ofi țeri ai Comitetului Național de 
Securitate (servicii secrete) în fața 
casei mele. În acele zile, nu puteam 

nici măcar să mă duc până la ma-
gazin, pentru că puteam fi  reținută 
ilegal. 

  În Kazahstan există o  u

comunitate românească şi 

moldovenească, formată 

de-a lungul istoriei 

zbuciumate, când sate 

întregi din Basarabia au fost 

strămutate de sovietici. Aveţi 

vreo legătură cu această 

comunitate?  

- Din păcate, nu cunosc foarte 
bine istoria Basarabiei. Am auzit 
că acest teritoriu a fost ocupat de 
ruși, dar nu cunosc detaliile. Iar eu 
nu am niciun contact cu această 
societate. 

 Când şi cum aţi ajuns în  u

România? Cu ce vă ocupaţi, 

aici, în Galaţi?  

- Am venit în România în decem-
brie 2019, pentru că m-am căsătorit 
cu un român. L-am întâlnit când lu-
cra la Atyrau, în Kazahstan, în 2016. 
Aici, în Galați, sunt implicată în 
activități legate de drepturile omu-
lui. Ajut la protejarea drepturilor 
compatrioților mei din Kazahstan. 

 Ce oferă România şi nu vă u

poate oferi ţara natală?  

- Aici, în România, cel puțin, exis-
tă democrație. Mă simt în siguranță 
aici. În Kazahstan, aș fi  fost demult 
urmărită penal din motive politice 
pentru activitățile mele în dome-
niul drepturilor omului și pentru 
criticile aduse autorităților. 

 Cum arăta Kazahstanul pe u

care l-aţi lăsat în urmă şi cum 

arată cel de acum? 

- Puține lucruri s-au schimbat 
de când am plecat din Kazahstan. 
Cu toate acestea, situația a devenit 
mult mai gravă. Oamenii trăiesc în 
continuare în sărăcie. Corupția a 
corodat absolut toate sferele vieții. 
Infractorii, funcționarii corupți, 
criminalii și pedofi lii scapă basma 
curată dacă plătesc o anumită sumă 
de bani judecătorilor. Funcționarii 
fură miliarde din buget și nu poar-
tă nicio responsabilitate. Petrolul 
și gazele, sectorul bancar, energia, 
mineritul aurului - practic toate 
sunt deținute de Nazarbaiev și de 
rudele sale, împreună cu chinezii 
și arabii. 

Cu toate acestea, poporul kazah 
este unul dintre cele mai sărace. 
Nu credeți în imaginile frumoase, 
în prezentările de pe Instagram! 
Totul este o minciună. 85-90 la 
sută dintre kazahi au un salariu 
de 150-200 de euro pe lună. Cum 
poți trăi cu astfel de bani? Aproa-
pe toate persoanele apte de muncă 
din Kazahstan au credite ipotecare. 
Băncile lui Nazarbaiev acordă îm-
prumuturi cu dobânzi foarte mari. 
Oamenii s-au săturat să trăiască în 
atâta sărăcie, neputință și propa-
ganda autorităților ca și cum totul 
ar fi  bine în țara noastră. 

  În opinia dumneavoastră, ce u

se întâmplă, de fapt, acum în 

Kazahstan?

 - Chiar acum se întâmplă un 
lucru teribil în Kazahstan. Pe lân-

gă victimele nevinovate împușcate 
fără proces în timpul protestelor 
(potrivit martorilor oculari, câteva 
mii de civili au fost uciși), acum are 
loc o represiune brutală. În fi ecare 
zi, primim sute de rapoarte des-
pre persoane dispărute și ucise în 
timpul protestelor, despre detenții 
ilegale, tortură, dosare penale îm-
potriva activiștilor civici etc. 

Probabil că știți că actualul 
președinte, Tokaiev, marioneta lui 
Nazarbaiev, a dat ordinul de a se 
„trage pentru a ucide, fără avertis-
ment“. Astfel, în timpul protestelor 
din 4-8 ianuarie, armata a împușcat 
pe oricine, indiferent dacă era pro-
testatar sau simplu trecător. Avem 
o mulțime de informații despre 
moartea unor cetățeni obișnuiți - 
mame, copii, șoferi de taxi, pensi-
onari etc. O fată a avut jumătate de 
față spulberată de militari în tim-
pul focurilor. O femeie care căuta 
medicamente pentru nou-născutul 
ei, în noaptea de 5 ianuarie, a fost 
împușcată direct în cap. Sângele ei 
a curs pe tot trupul copilului ei, pe 
care îl alăpta în acel moment. 

Cel mai grav este că nu erau 
gloanțe rătăcite. Erau lunetiști care 
trăgeau, exact în cap, în inimă. Mulți 
protestatari pașnici au murit din ca-
uza gloanțelor în cap și în inimă. 

De asemenea, ceea ce ne îngrijo-
rează foarte mult este intervenția 
militară a Rusiei. Nu credem că tru-
pele CSTO vor pleca. Când l-ați vă-
zut pe Putin plecând? Dacă intră, e 
pentru totdeauna. Exemplul Ucrai-
nei, al Basarabiei, al DNR, al LNR 
(Donețk și Lugansk - n.r.) confi rmă 
acest lucru. Putin vrea să constru-
iască o copie a URSS. Poporul din 
Kazahstan este categoric împotriva 
ocupației Rusiei. 

 Vă aşteptaţi ca protestele u

paşnice ale oamenilor să fi e 

reprimate cu o asemenea 

brutalitate? Cum credeţi că se 

va încheia toată această stare 

de fapt? Vă este teamă pentru 

soarta celor dragi?  

- Dacă nu există un răspuns 
ferm din partea comunității 
internaționale, autoritățile noastre 
vor reprima brutal protestele, din 
nou și din nou. Acest lucru s-a în-
tâmplat în 1986 și în 2011, la Zha-
naozen, când muncitorii din indus-
tria petrolieră au cerut o creștere a 
salariilor, iar acest fapt s-a întâm-
plat recent. Dar, de data aceasta, 
au fost mult mai multe victime. 
Nursultan Nazarbaiev a devenit o 
mare tragedie pentru poporul ka-
zah. Din punct de vedere mental, 
el este încă un comunist. Nu există 
nicio garanție de securitate pentru 
nimeni în Kazahstan, inclusiv pen-
tru rudele mele. 

 Unde şi cum vă vedeţi peste u

zece ani?  

- Nu știu unde voi fi  peste zece 
ani, dar mi-ar plăcea să trăiesc în-
tr-o țară dezvoltată și democratică. 
Dar voi fi  acolo unde este soțul meu. 
Și voi continua, de asemenea, să ajut 
oamenii. ,

AIGUL PAVEL, MILITANTĂ PENTRU DREPTURILE OMULUI, STABILITĂ ÎN GALAŢI  .  INTERVIU

 KAZAHSTANUL, 

SUB CĂLCÂI 

RUSESC
ISTORIE. „Cea mai 

sângeroasă izbucnire de violenţă 

din cei 30 de ani de independenţă”, 

aşa a relatat Reuters, citat de 

Mediafax, despre evenimentele 

care au marcat începutul de an, 

în Kazahstan. Totul a pornit de 

la paşnicele proteste de stradă, 

împotriva creşterii preţurilor la 

gazul natural lichefi at, dar s-a 

ajuns la violenţe fără precedent. 

Mai grav, la invitaţia preşedintelui 

Kazahstanului, Kassym-Jomart 

Tokaiev, Organizaţia Tratatului 

de Securitate Colectivă (CSTO), 

condusă de Rusia, a trimis trupe 

pentru a „restabili ordinea“. Pe 

10 ianuarie 2022 a fost zi de doliu 

naţional.Situată în Eurasia, în partea 

de nord-vest a Asiei Centrale şi de 

sud-est a Europei Răsăritene, zona 

actualului Kazahstan a fost parte 

a Imperiului Ţarist, apoi a URSS. 

A fost ultima dintre republicile 

sovietice care şi-a declarat 

independenţa în 1991, când 

fostul lider comunist, Nursultan 

Nazarbaiev, a devenit preşedinte. 

A demisionat din funcţie la 19 

martie 2019, dar încă deţine un 

control strict asupra politicilor de 

guvernare. Mulţi lideri opozanţi şi 

jurnalişti au fost ucişi în ultimii ani, 

iar observatorii vestici consideră 

alegerile din Kazahstan nedrepte, 

după cum consemnează Wikipedia.  

. Anca Melinte 

O

„Când l-aţi văzut 
pe Putin plecând?“

Activistă kazahă, despre situaţia de acasă:
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 „Unei fete i-a fost 
spulberată jumătate 
de faţă, iar o 
femeie care căuta 
medicamente pentru 
nou-născutul ei a 
fost împușcată direct 
în cap. Sângele ei 
a acoperit trupul 
bebeluşului, pe care îl 
alăpta în acel moment. 
Nu au fost gloanţe 
rătăcite, ci lunetişti 
care trăgeau direct în 
cap sau în inimă. În 
timpul protestelor din 
4-8 ianuarie, armata 
a împușcat pe oricine, 
indiferent dacă era 
protestatar sau un 
simplu trecător“. Sunt 
imagini terifi ante 
din prezentul 
Kazahstanului, 
aşa cum ne-au fost 
dezvăluite de Aigul 
Pavel, activistă kazahă 
pentru drepturile 
omului, care trăieşte în 
Galaţi. 
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Disponibilizări la Şantierul 
Naval Damen Mangalia
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Șantierul Naval Damen Mangalia 

va disponibiliza 96 de salariaţi 

și va reloca alţi 48, o decizie 

în acest sens fi ind aprobată 

de Adunarea Generală a 

Acţionarilor (AGA) în cursul lunii 

decembrie. Decizia vine după 

ce, iniţial, în luna noiembrie, 

AGA s-a opus acestor măsuri. 

Acţionarul majoritar (51 la 

sută) al Șantierului Naval de 

la Mangalia este compania de 

stat Șantierul Naval 2 Mai SA, 

afl ată în subordinea Ministerului 

Economiei, dar controlul 

operaţional aparţine Grupului 

Damen. 

Un fapt interesant este că, între 
cele două ședințe AGA, ministru al 
Economiei a devenit Florin Spăta-
ru, cel care a fost manager de Re-
surse Umane și Afaceri Corporatis-
te în cadrul Damen, funcție pe care 
a deținut-o de-a lungul timpului și 
la SN Damen Galați și la SN Damen 
Mangalia. 

În plus, mai trebuie precizat 
că, inițial, s-a luat în calcul dis-
ponibilizarea a 228 de angajați 
de SN Damen Mangalia, dar 
numărul a fost redus în urma 
negocierilor cu sindicatele și 
identifi carea, cel puțin parțial, 
a unor soluții alternative.  Încă 
înainte de preluarea de către Da-

men, Șantierul Naval Mangalia 
se confrunta cu mari probleme 
din cauza lipsei de comenzi și 
a datoriilor acumulate de com-
panie. La nivelul anului 2020, 
șantierul înregistra pierderi de 
108 milioane de lei, la o cifră 
de afaceri de 88,5 milioane de 
lei și un număr mediu de 2.107 

salariați. Planurile erau de relan-
sare a activității companiei prin 
construirea de nave off-shore, 
feriboturi sau nave tehnice, dar 
reculul generat în industria na-
vală de pandemia de Covid-19 s-a 
resimțit și la nivelul șantierului 
din Mangalia, prin pierderea 
unor comenzi. ,

LIPSĂ DE COMENZI ŞI DATORII  .  RESTRUCTURARE

VECINII BRĂILENI, 

ÎN TOPUL 

VÂNZĂRILOR 

DE TERENURI 

AGRICOLE 
IMOBILIARE. În luna 

decembrie 2021 au fost vândute, 

în ţară, 74.429 imobile, cu 16.865 

mai multe faţă de luna noiembrie 

a anului 2021, conform datelor 

Agenţiei Naţionale de Cadastru 

și Publicitate Imobiliară (ANCPI). 

Previzibil, cele mai multe vânzări 

au fost consemnate în București, 

14.438, Ilfov, 4.902 și Constanţa, 

3.950. Judeţele cu cele mai puţine 

imobile vândute în aceeași perioadă 

sunt Călărași, Covasna și Caraș 

Severin. Pe de altă parte, judeţele 

în care au fost vândute cele mai 

multe terenuri agricole în ultima 

lună a anului 2021 sunt Brăila (956), 

Constanţa (688) și Buzău (671). 

Per total, pe parcursul anului 2021 

au fost tranzacţionate 698.756 de 

imobile, cu 95.951 mai mult faţă de 

2020, an în care măsurile sanitare au 

presupus, inclusiv, intrarea în stare 

de urgenţă.  . George Marinescu 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Prin porturile din Galați, 
Brăila și Tulcea coordonate de 
Administrația Porturilor Dună-
rii Maritime (APDM) Galați au 
trecut, în 2021, 4.547 de nave, 
față de 3.823 de nave înregistra-
te în anul precedent. 

Pe categorii de transport s-au 
înregistrat creșteri atât pe trans-
portul cu nave fl uviale, cât și pe 
cel cu nave maritime. Mai exact, 
prin porturile APDM Galați au 
trecut, în 2021, 3.898 de nave fl u-
viale, față de 3.209 nave fl uviale 
în anul precedent. Cantitatea de 

mărfuri a crescut și ea în mod 
semnifi cativ pe segmentul fl u-
vial, de la 5,64 milioane de tone 
marfă la 6,9 milioane de tone 
marfă.

Complementar, în 2021, prin 
porturile din Galați, Brăila și 
Tulcea au trecut 649 de nave 
maritime, față de 614 nave ma-
ritime în anul precedent, iar 
cantitatea de marfă transporta-
tă a crescut de la 2,82 milioane 
tone marfă la 2,97 milioane de 
tone marfă. 

Strict la nivelul porturilor 
din Galați, în 2021 au tranzitat 
2.353 de nave, dintre care 1.791 
au fost nave fl uviale (3,44 mili-
oane de tone marfă transporta-
te), iar 562 au fost nave maritime 
(2,61 milioane tone marfă). 

La nivelul porturilor sucursa-
lei din Brăila a APDM Galați au 
fost înregistrate anul trecut 1.420 
de nave – 1.334 nave fl uviale (1,67 
milioane tone marfă) și 86 nave 
maritime (359.296 tone marfă), 
iar la nivelul porturilor coordona-
te la nivelul sucursalei Tulcea au 
fost înregistrate 774 de nave – 773 
nave fl uviale (1,78 milioane tone 
marfă) și o navă maritimă (1.834 
tone marfă). ,

transporturi
Peste 4.500 de nave au trecut 
prin porturile Dunării Maritime

253,3930OO

gram aur

4,7390OO

franc elveţian gra

4,3296OO

dolardola

4,9440OO

euro

BEATRICE DUMITRIU 
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

Doi soți sunt cercetați pe-
nal după ce au încercat sa facă 
schimb de locuri, pentru a as-
cunde greșeala bărbatului de a 
conduce cu permisul suspendat. 
Celor doi parteneri li s-au efec-
tuat semnale specifi ce de oprire, 
pe DN 26, pe raza localităţii de 
frontieră Ijdileni. În momentul 
în care i-a observat pe oamenii 
legii, soțul a oprit pe partea ca-
rosabilă a drumului și a făcut 
schimb de locuri cu soția sa, care 
era pasageră în dreapta. La so-

licitarea documentelor pentru 
control, bărbatul, care a condus 
mașina până la oprirea aceste-
ia, nu a putut prezenta permi-
sul de conducere deoarece avea 
dreptul de a conduce suspendat. 
În cauză, poliţiştii de frontieră 
efectuează cercetări, sub as-
pectul săvârşirii infracţiunilor 
de conducerea unui vehicul pe 
drumurile publice, având drep-
tul de conducere suspendat şi 
încredinţarea unui vehicul pen-
tru a fi  condus pe drumurile pu-
blice unei persoane despre care 
ştie că are dreptul de conducere 
suspendat.  ,

penal
Doi soţi, cercetaţi 
pentru schimb de locuri la volan
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Peste 8.000 de cazuri noi 
de COVID-19
CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Ultima raportare zilnică a 

consemnat, luni, înregistrarea 

a 8.118 cazuri noi de persoane 

infectate cu SARS-CoV-2 

(COVID-19), cu 523 mai multe 

decât în ziua anterioară. 778 

dintre cazurile noi din ultimele 

24 de ore sunt ale unor pacienţi 

reinfectaţi, testaţi pozitiv la o 

perioadă mai mare de 180 de zile 

după prima infectare.

În total, până luni, 17 ianuarie, 
pe teritoriul României au fost în-
registrate 1.911.546 de cazuri de 
infectare cu noul coronavirus, 

dintre care 20.619 sunt ale unor 
pacienţi reinfectaţi, testaţi po-
zitiv la o perioadă mai mare de 
180 de zile după prima infectare. 
1.776.122 de pacienţi au fost de-
claraţi vindecaţi. Numărul per-
soanelor considerate vindecate 
este cel din data de 15.01.2022, 
pentru că luni nu a putut fi  cal-
culat din cauza unor rectifi cări 
apărute pe platforma electronică 
dedicată.

Până luni, 59.257 de persoa-
ne diagnosticate cu infecţie cu 
SARS-CoV-2 au decedat. În in-
tervalul 16.01.2022 (ore 10:00) 
- 17.01.2022 (ora 10:00), au fost 
raportate 17 decese (nouă bărbaţi 
și opt femei) ale unor pacienţi in-

fectaţi cu noul coronavirus, inter-
naţi în spitalele din Alba, Bihor, 
Brăila, Brașov, Caraș-Severin, 
Maramureș, Mehedinţi, Praho-
va, Satu Mare, Timiș, Vaslui. Toa-
te decesele înregistrate sunt ale 
unor pacienţi care au prezentat 
comorbidităţi. Din totalul de 17 
pacienţi decedaţi, 11 au fost ne-
vaccinaţi și 6 vaccinaţi. Pacienţii 
vaccinaţi erau cuprinși în grupele 
de vârstă 50-59 ani și peste 80 de 
ani și prezentau comorbidităţi.

În unităţile sanitare de profi l, 
numărul de persoane internate în 
secţii cu COVID-19 este de 4.027, 
cu 380 mai mult decât în ziua 
anterioară. De asemenea, la ATI 
sunt internate 485 de persoane, 

cu 11 mai mult decât în ziua ante-
rioară. Dintre cei 485 de pacienţi 
internaţi la ATI, 52 au certifi cat 
care atestă vaccinarea.

Din totalul pacienţilor inter-
naţi, 338 sunt minori, 317 fi ind 
internaţi în secţii, cu 44 mai mul-
ţi decât în ziua anterioară, și 21 la 
ATI, cu 8 mai mulţi decât în ziua 
anterioară.

Până ieri, la nivel naţional, au 
fost prelucrate 11.362.576 de teste 
RT-PCR și 6.611.997 de teste rapide 
antigenice. În ultimele 24 de ore 
au fost efectuate 10.033 de teste 
RT-PCR (6.244 în baza defi niţiei 
de caz și a protocolului medical și 
3.789 la cerere) și 24.284 de teste 
rapide antigenice.  .

CAPITALA ȘI ALTE 16 JUDEŢE, ÎN SCENARIUL ROȘU  . BILANŢ

GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

Preşedintele PSD, Marcel 
Ciolacu, a declarat luni că pache-
tul de măsuri cu privire la pre-
ţurile la energia electrică şi gaze 
naturale este fi nalizat, iar aceste 
măsuri vor fi  discutate în coaliţie. 
„Am fi nalizat tot pachetul de mă-
suri, pe toate cele trei componen-
te, astfel încât să stopăm această 
escaladare a preţurilor, să iefti-
nim facturile atât către popula-
ţie, cât şi către economie şi, nu 
în ultimul rând, să încercăm să 
compensăm de la bugetul statu-
lui, atât cât îşi permite bugetul 
statului, astfel încât să nu afecte-
ze zona de investiţii şi ce ne-am 
propus pentru acest an“, a spus 
Ciolacu, la sediul central al PSD, 
înainte de şedinţa Biroului Per-
manent Naţional al partidului.

El a adăugat că reducerea TVA 
de la 19% la 5% la energie electri-
că şi gaz „este suportabilă de către 
bugetul de stat“ şi că îşi menţine 
părerea că această măsură trebuie 
luată de la 1 februarie. „Sunt mai 
multe variante, inclusiv am văzut 
ce s-a întâmplat în Franţa cu pla-

fonarea preţurilor, cu plafonarea 
preţurilor la energie la companiile 
de stat, la cea mai mare companie 
de stat, şi aceasta este o măsură 
pe care am putea să o luăm. După 
ce avem o decizie fi nală luată în 
coaliţie, o vom prezenta. (...) Sunt 
mai mult măsuri şi au o coerenţă 
între ele. La şedinţa de coaliţie 
este invitat şi domnul ministru al 
Energiei şi reprezentanţii ANRE şi 
ai ANPC“, a afi rmat acesta.

Ciolacu a mai spus că de 
creşterea preţurilor la energie 
este afectată toată Europa şi nu 
consideră că acum este impor-
tant să se găsească un vinovat 
pentru acest lucru în România. 
„Dacă doriţi o părere persona-
lă, nu este admis să liberalizezi 
preţul în plină pandemie fără să 
gândeşti efectele care vor urma“, 
a conchis el.  .

propunere
Alte măsuri de compensare 
a facturilor la energie

CODURI GALBEN 

ŞI PORTOCALIU 

DE NINSORI 

ŞI VÂNT 

PUTERNIC
AVERTIZARE. Meteo-

rologii au emis o atenţionare Cod 

galben de vânt puternic, valabilă 

în cea mai mare parte a ţării, iar 

din cursul după-amiezii de luni, 

17 ianuarie, vor fi  şi ninsori, în 

nord-vest şi la munte. Intensifi cările 

vântului vor persista, iar în zonele 

înalte ale Carpaţilor Meridionali 

şi de Curbură şi local în Carpaţii 

Occidentali şi în nordul Carpaţilor 

Orientali va fi  Cod portocaliu de 

viscol, cu reducerea vizibilităţii, 

relatează news.ro. „În intervalul 

menţionat, vântul se va intensifi ca 

în cea mai mare parte a ţării, 

iar local în Oltenia, Transilvania, 

Moldova, nordul Crişanei şi sud-

vestul Munteniei vor fi  rafale de 55-

70 km/h. În zona de munte vântul 

va avea intensifi cări cu viteze de 

70-90 km/h, iar la altitudini de peste 

1.500 m, rafalele vor depăşi 90-110 

km/h, vizibilitatea va fi  redusă şi va 

fi  viscol“, a transmis ANM. Marţi, 

între orele 8,00 și 20,00, va fi  Cod 

galben privind intensifi cări susţinute 

ale vântului în estul, centrul şi local 

în sudul şi sud-estul ţării, precum 

şi în zonele de munte. În Moldova, 

viteza vântului va atinge 60-85 

km/h, iar în Transilvania, Dobrogea, 

sudul Olteniei şi local în Muntenia, 

55-60 km/h.  . G.I.M.

18.01.2022
FIDELITATE

Regulamentul în întregime se 
găseşte pe www.viata-libera.ro

PRF PVL 000019
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Social-
democraţii 
au recâștigat 
Prefectura

ROCADĂ. Fondatorul Uniunii Independen-

te pentru Tecuci, Claudiu Sorin Gavril, este al 15-

lea prefect post-decembrist al Galaţiului, funcţie în 

care a ajuns având sprijinul PSD. Şi mai surprinză-

tor, poate, este faptul că omul de afaceri este doar 

al șaptelea ocupant al fotoliului din strada Dom-

nească nr. 56 provenit din stânga eșichierului poli-

tic, ceilalţi fi ind Nicolae Beuran, Leonard Finţescu, 

Traian Mândru, Claudiu Brînzan, Emil Bocăneanu 

și Dorin Otrocol. ”Dreapta” gălăţeană a livrat opt 

prefecţi până în prezent: Victor Paul Dobre, Marius 

Necula, Mihai Capră, Gabriel Panaitescu, Ionuţ 

Cosmin Păun, Paul Florea, Gabriel Avrămescu și 

Eugen Hristache. . G.I.M.

GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

„Când chiar cei mai importanţi 

oameni ai comunităţii încalcă 

legea, atunci se nasc întrebări 

fără răspuns, instituţiile 

își pierd credibilitatea, 

iar întreaga comunitate 

își pierde spiritul unitar“, 

spunea fostul prefect liberal 

Gabriel Avrămescu, cu 

referire la situaţia juridică a 

fostului candidat la funcţia 

de primar al municipiului 

Galaţi, Picu Apostol Roman. 

În context, acesta din urmă, în 

septembrie 2020, se pregătea 

să candideze, din fotoliul de 

viceprimar, prevalându-se în 

acest sens de chichiţe juridice. 

„Bomba de la Mehid“, 
seceta și venirea 
pandemiei

De fapt, discuţia nu este des-
pre așa ceva, dar de aici poate să 
pornească. În noiembrie 2019, că-
derea Cabinetului Dăncilă a fost 
însoţită, ce-i drept, mai târziu, 
la interval de o lună și jumăta-
te, de schimbarea reprezentan-
ţilor guvernului în teritoriu. 
Șeful fi nanţelor gălăţene, Gabri-
el Avrămescu, trecut și printr-o 
experienţă de director în ANAF, 
primea atunci această demnitate 
publică.

Bum! Bubuitura nu a venit 
de la schimbarea in integro a 
Cancelariei Prefectului, ci de la 
o benzinărie dezafectată de pe 
strada Frunzei. Ulterior, a venit 
pandemia, cu valurile sale, iar 

anul 2020, marcat de o secetă 
cruntă, a fost și unul electoral. 
„Dau un exemplu concludent: 
avem bomba de la Mehid în 
oraș. Trebuie să găsim un cadru 
legal, eventual chiar prin Parla-
ment, astfel ca autorităţile loca-
le să poată interveni și penaliza 
agentul economic responsabil. 
Trebuie ca toţi aleșii locali și na-
ţionali să se implice. Eu cred că 
personaje ca Dinu Păturică sau 
Tănase Scatiu nu mai au ce că-
uta în politică“, spunea același 
Gabriel Avrămescu, în vara lui 
2020. În toamnă, acesta a decis 

să se întoarcă acasă, mai exact 
să candideze pentru un post de 
deputat la Buzău, iar „bomba de 
la Mehid“ e tot acolo, deși nu are, 
încă, aceeași vechime ca Vulcanii 
noroioși.

Algoritmul politic 
și lipsa paturilor la ATI

Fostul poliţist (comisar-șef) 
Eugen Hristache a promovat în 
prima ligă a reprezentanţilor 
Guvernului în teritoriu, după o 
scurtă experienţă de subprefect, 
dar cu aproape 200 de cazuri 
zilnice de infectare SARS-CoV-2 
„la activ“. În noiembrie 2020, 
capacitatea maximă de testare 
pentru noul coronavirus a unită-
ţilor sanitare gălăţene era de cir-
ca 480-490 de teste pe zi, iar, în 
plus, se efectuau 150-200 de teste 
în privat, ne-a spus același Eugen 
Hristache, fără a uita să menţi-
oneze necesitatea suplimentării 
paturilor de la ATI. „Începând cu 
data de 15 noiembrie (2020 - n.r.), 
Spitalul Militar a intrat în circu-
itul spitalelor suport COVID cu 
o secţie cu 20 de paturi și cinci 
paturi ATI, care au fost ocupate 
în aceeași zi“, detalia fostul pre-
fect situaţia critică din judeţ, de 
la acea dată. Altfel, algoritmul 
politic, ușor deranjantă formu-
lare, în condiţiile în care acesta 
este o noţiune fundamentală a 
informaticii, l-a îndepărtat pe 
Eugen Hristache din funcţie, de 
Mărţișor, anul trecut.

Ploile torenţiale, irigaţiile 
și campania de vaccinare

Cu sprijinul USR-PLUS, fostul 
liberal Gabriel Panaitescu a (re)

ocupat funcţia de prefect. În data 
de 19 martie 2021, în judeţ se con-
semnau peste 22.000 de infectări 
SARS-CoV-2, în condiţiile în care 
vaccinarea avea un debut timid 
în comunitate. Două luni mai târ-
ziu, același fost prefect era mult 
mai optimist: „Acum trei săptă-
mâni, era greu de imaginat că am 
putea vaccina 3.000 de persoane 
pe zi, eram undeva pe la 1.500 - 
1.800 de imunizări. Altfel, ar fi  
de dorit o implicare și mai con-
sistentă a medicilor de familie. 
Aceștia cunosc patologia fi ecărui 
pacient din portofoliu și pot face 
vaccinul Johnson&Johnson fără 
probleme, în condiţiile în care 
păstrarea acestuia nu necesită 
condiţii deosebite“.

În contrapartidă, lui Gabriel 
Panaitescu i-au fost „rezervate“ 
ploile torenţiale din vara anu-
lui trecut, dar și o afi rmaţie de 
o concreteţe absolută cu privire 
la sistemul de irigaţii: „Încărcăm 
apă din Dunăre și traversăm, în 
urcare, tot podișul Covurluiului, 
până la Tecuci, în loc să avem o 
alimentare gravitaţională și ar 
trebui intervenit în acest sens“.

Apa de pe Dunăre a curs în 
aval și „deranjul“ din fosta coali-
ţie de guvernare l-a îndepărtat pe 
Gabriel Panaitescu din funcţie.

Ultimele evoluţii din zona 
Instituţiei Prefectului vă sunt, 
credem, destul de familiare. Pro-
venit din mediul de afaceri, noul 
prefect, tecuceanul Claudiu Ga-
vril, conform propriei declaraţii 
de la ceremonia de învestire, își 
dorește cât mai puţine situaţii de 
urgenţă. Gând la gând, dar nu de-
pinde doar de noi.  .

’
Avem bomba de la 

Mehid în oraș. Trebuie 

să găsim un cadru 

legal, eventual chiar 

prin Parlament, astfel 

ca autorităţile locale 

să poată interveni 

și penaliza agentul 

economic responsabil

GABRIEL AVRĂMESCU
fost prefect 

DOI ANI ÎN PANDEMIE, ÎN VREMURILE ALGORITMULUI POLITIC . ANALIZĂ

online

PRF PVL 000031

Situaţiile de urgenţă, 
pietre de încercare 
pentru prefecţii gălăţeni

Gabriel Gabriel   uu

AvrămescuAvrămescu

Eugen Eugen   uu

HristacheHristache

Gabriel Gabriel   uu

PanaitescuPanaitescu

Claudiu Claudiu   uu

GavrilGavril
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futsal
United a transferat un jucător brazilian

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

În tentativa de a obţine primul 
titlu de campioană a României în-
tr-un sezon cu toate meciurile dis-
putate, cei de la United s-au mișcat 
în această iarnă pentru a întări 
lotul. Astfel, gălăţenii au ajuns la 
un acord pentru legitimarea ju-
cătorului brazilian Leonardo dos 
Santos Pele. În vârstă de 34 de ani, 
brazilianul este familiarziat cu în-
trecerile din România, fi ind cam-
pion al ţării cu Imperial Wet Mier-
curea Ciuc în ediţia precedentă a 
Ligii I. Tot atunci, Pele și-a trecut în 

cont, alături de echipa sa, și „Cupa 
României“. În actualul sezon, noul 
jucător al celor de la United a evo-
luat în campionatul Portugaliei, 
la Viseu 2001. Gălăţenii nu l-au 
putut uita pe brazilianul care le-a 
marcat nu mai puţin de șase goluri 
în precedentele meciuri din faza 
fi nală a Ligii I, atunci când Pele 
a fost golgheterul fi nalei în care 
Imperial Wet a trecut de United.

 Trupa pregătită de Florin Ig-
nat va juca, în următoarea run-
dă, în deplasare, chiar pe terenul 
liderului Autobergamo Deva, în 
cea de-a doua etapă a turului su-
plimentar. ,

Meciuri de calitate, 
la Sala „Dunărea“

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Pentru echipa gălăţeană de 

volei masculin, triplă campioană 

naţională, începutul acestui an 

constituie o perioadă de vârf. 

Imediat după intrarea în noul 
an, CSM Arcada a disputat două 
jocuri ofi ciale - în Cupă, 3-1 cu 
Dinamo, şi în prima etapă a re-
turului campionatului, 3-0 cu 
Olimpia Titanii, ambele susţinu-
te în deplasare. Toată lumea, însă, 
a rămas concentrată la partidele 
internaţionale ce vor veni, în care 
CSM Arcada are deja o prezenţă 
de durată în competiţiile conti-
nentale, Liga Campionilor și CEV 
Cup.

 În acest sezon, gălăţenii au 
jucat, mai întâi, în Liga Campi-
onilor, împotriva cehilor de la 
Karlovarsko, apoi au trecut de 
două tururi din CEV Cup, elimi-
nându-le pe LVI Praga și Chau-
mont VB 52. Astfel, acum se afl ă 

la meciurile europene șapte și opt 
din acest sezon, contra unei re-
prezentante a voleiului german, 
United Volley Frankfurt.

 Antrenorul Sergiu Stancu 
este conștient de gradul ridicat 
de difi cultate al jocurilor din 
CEV Cup contra nemţilor. „Ne 
așteaptă două jocuri cu o gru-
pare puternică, vicecampioană, 
căreia va trebui să-i acordăm 
toată atenţia. Ne-am pregătit 
foarte bine, am sărit peste zile-
le libere, în dorinţa de a presta 
jocuri de calitate și care să ne 
ajute să trecem cu brio peste 
faza optimilor. Oaspeţii noștri 
din aceste zile sunt o echipă de 
top în voleiul german, cu preten-
ţii, care în anii trecuţi a evolu-
at și în Champions League. Nu 
mai departe, în turul precedent, 
aceasta a eliminat-o pe Dinamo 
București, cu o dublă victorie de 
3-2. Nu sunt momente de relaxa-
re, băieţii trebuie să fi e perma-
nent concentraţi, conectaţi la 
tensiunea meciurilor. Suntem 

hotărâţi să ne îndeplinim obiec-
tivul și sperăm ca, împreună cu 
sprijinul publicului nostru - pe 
care l-am avut aliat în toate exa-
menele internaţionale - să fi m 
bucuroși la fi nalul întâlnirii de 
joi seară“.

 Ambele manșe, la Galaţi 
Antrenorul gălăţean a făcut 

apel la o prezenţă cât mai mare 
a publicului, evident în limita și 
normele actualelor restricţii im-
puse din cauza pandemiei. Bile-
tul pentru fi ecare dintre aceste 
meciuri costă 10 lei.

 Lotul gălăţean este pregătit 
de o prestaţie la înălţime. Preco-
nizăm un sextet deja consacrat, 
cu Raici, căpitanul echipei, Bala, 
Sestan, Rangel, Talpă, Sobirov - 
Kantor (libero). Vor fi  pregătiţi 
în orice moment să intre în joc: 
Raţă, Darlaczi, Cristudor, Butna-
ru, Teleleu, Toro, Magdaș (revenit 
după patru luni de pauză, cauzată 
de o accidentare). Nu se va putea 
conta pe Julian Bissette, devenit 

indisponibil după o intervenţie 
chirurgicală. 

 Echipa oaspete a ajuns la 
Galaţi duminică seară, ieri și-a 
urmat programul normal, în-
cheiat cu antrenamentul ofi cial 
de la ora meciului. Cum am mai 
spus, UV Frankfurt este o grupa-
re robustă, cu mulţi internaţio-
nali, proveniţi din Iran, Olanda, 
Canada sau Australia şi cu un 
antrenor recunoscut, belgianul 
Christophe Achten. Nemţii pot 
fi  depășiţi numai prin evoluţii 
de mare calitate, iar CSM Arcada 
poate face acest lucru! 

 Cele două meciuri de la Ga-
laţi, din Sala Sporturilor "Dună-
rea“, au loc astăzi și joi, de la ora 
18:00. Întâlnirile vor fi  arbitrate 
de trei ofi ciali europeni: Geir 
Vestbo (Norvegia) și poloneza Ca-
tarzyna Szokol în meciul de as-
tăzi, respectiv, arbitra poloneză 
din primul meci și Alexandros 
Avramidis (Grecia). Observator 
a fost desemnat ucraineanul Mi-
hail Melnik. .

ASTĂZI ŞI JOI, CSM ARCADA GALAŢI - UV FRANKFURT  .  VOLEI

din sportul 
gălăţean
Fetele, 
antrenamente 
din 1 februarie

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Fără amicale 
la Vatra Dornei

FOTBAL. Oţelul a început ieri 

stagiul de pregătire centralizată de la Va-

tra Dornei, acolo unde managerul tehnic 

Dorinel Munteanu va pune accent asupra 

pregătirii fi zice. Astfel, Munteanu a pre-

cizat că în această perioadă de cantona-

ment, care durează până pe 29 ianuarie, 

echipa sa nu va disputa nicio partidă 

amicală. Referitor la meciuri de verifi care, 

Dorinel Munteanu își dorește ca echipa 

sa să obţină fi nanţare pentru deplasarea 

într-un cantonament în Antalya, în luna 

februarie, unde ar urma să dispute patru 

meciuri în zece zile.  . Florin Radu

FOTBAL. Echipa femi-

nină de fotbal FC Universitatea, 

participantă în Liga I, va începe 

pregătirile pentru sezonul de pri-

măvară pe 1 februarie. Antrenorul 

Gabriel Călinescu are la dispozi-

ţie un lot de 21 de jucătoare.

BOX. Pugiliștii de la Dună-

rea Galaţi s-au reunit în spaţiul 

special amenajat în Sala de judo 

(fosta Popicărie), imediat după 

sărbătorile Anului Nou. Dintre 

sportivi a lipsit campionul Daniel 

Irofte, selecţionat la Academia 

de Box, alături de alţi patru 

pugiliști din ţară, aici urmând a 

se antrena cu doi mari campioni, 

Francisc Vaștag și Dorel Simion. 

După vizita medicală, acest lot 

naţional de juniori (născuţi în 

2005) se va deplasa la Bascov 

pentru antrenamente, la acest 

Centru Olimpic sportivii având 

posibilitatea să urmeze și cursu-

rile școlare. Tot de la antrenorul 

Costel Burlacu am afl at că prima 

competiţie ofi cială a anului este 

Campionatul Naţional de tineret, 

în luna februarie, la Pitești, se vor 

întrece juniorii de această vârstă. 

Maestrul Burlacu îi va prezenta 

pe Sebastian Dănilă și Albert Iri-

mescu, afl aţi acum în pregătire la 

Galaţi, alături de un alt medaliat 

al clubului, Alexandru Suvache, 

trecut și el la juniori.  .
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 ADITIV ALIMENTAR 

INTERZIS 

ÎN UNIUNEA 

EUROPEANĂ
E171. Aditivul alimentar dioxid 

de titan va fi  interzis, începând 

din această vară, în toată Uniunea 

Europeană. În acest sens, Comisia 

Europeană a adoptat, pe 14 

ianuarie, o interdicţie de utilizare 

a dioxidului de titan (E171) ca 

aditiv alimentar, se arată într-un 

comunicat de presă transmis 

redacţiei. Interdicţia se va aplica 

după o perioadă de tranziţie de 

șase luni. „Siguranţa alimentelor pe 

care le consumă cetăţenii noștri și 

sănătatea lor nu sunt negociabile. 

De aceea, efectuăm un control 

strict și permanent pentru a garanta 

cele mai înalte standarde de 

siguranţă pentru consumatori. O 

piatră de temelie a acestei activităţi 

este să ne asigurăm că numai 

substanţele sigure, susţinute de 

dovezi știinţifi ce solide, ajung în 

farfuriile noastre. Prin interdicţia de 

astăzi, eliminăm un aditiv alimentar 

care nu mai este considerat 

sigur”, a declarat comisara Stella 

Kyriakides, responsabilă cu 

sănătatea și siguranţa alimentară.

Dioxidul de titan se utilizează 

pentru a conferi o culoare albă 

multor produse alimentare, de la 

produse coapte și paste tartinabile, 

până la supe și sosuri, sosuri pentru 

salate și suplimente alimentare.

Potrivit studiilor știinţifi ce, aditivul 

alimentar E171 ar putea afecta 

fl ora intestinală și ar putea chiar 

crește riscul de cancer, din cauza 

nanoparticulelor pe care le poate 

elibera în organism.  . R.B. 

Un milion 
de vaccinări 
la medicii 
de familie

ANTI-COVID. Preşedintele CNCAV, 

Valeriu Gheorghiţă, a informat că peste un 

milion de persoane au fost imunizate împo-

triva coronavirusului, în cabinetele medicilor 

de familie. Au contract încheiat cu casele de 

asigurări de sănătate 3.446 de cabinete de me-

dicină de familie, a spus președintele CNCAV, 

citat de Agerpres. În cabinetele de medicină 

de familie se vor putea vaccina şi copiii cu 

vârsta cuprinsă între 5-11 ani, în măsura în care 

medicul de familie va face solicitare de doze 

de vaccin anti-COVID pediatric, după aceleaşi 

proceduri folosite pentru celelalte tipuri de 

vaccinuri.  , Remus Basalic

Ce trebuie să ştie părinţii 
despre vaccinarea 
copiilor între 5 şi 11 ani
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Primele doze de vaccin pediatric 

împotriva COVID-19 vor ajunge 

în România într-o săptămână, 

iar vaccinarea copiilor cu vârsta 

între 5 și 11 ani va avea loc din 

26 ianuarie. Ministerul Sănătăţii 

a publicat un document cu 

răspunsuri la cele mai frecvente 

întrebări despre vaccinurile 

împotriva COVID-19 la copiii între 

5 și 11 ani. 

Potrivit medicilor, nu toţi 
copiii din această grupă de vâr-
stă au același risc de a dezvolta 
forme severe de boală. Copiii cu 
afecţiuni cronice ar trebui să aibă 
prioritate, având în vedere riscul 
crescut de a face forme severe de 
boală. La fi nal, decizia privind 
vaccinarea copilului îi aparţine 
fi ecărui părinte.

 Sunt copiii expuși riscului de u

a dezvolta forme grave de 

COVID-19? 

- Date publicate în octombrie 
2021 de Centrul de Control și 
Supraveghere al Bolilor din SUA 
(CDC) au arătat că în rândul popu-
laţiei pediatrice cu vârsta cuprinsă 
între 5 și 11 ani au fost înregistrate 
peste 8.300 de spitalizări legate de 
COVID-19 și aproape 100 de decese 
din cauza acestei afecţiuni.

 În prezent, se apreciază că 
boala COVID-19 este una din-
tre primele zece cauze de deces 
printre copiii cu vârsta cuprinsă 
între 5 și 11 ani din SUA. În plus, 
s-a observat că și copiii, nu doar 

adulţii, pot să prezinte manifes-
tări clinice persistente (”Long 
COVID-19”) după infecţie. Copiii 
care au COVID-19 pot dezvolta, de 
asemenea, complicaţii la distan-
ţă, precum sindromul infl amator 
multisistemic (MIS-C), care deter-
mină manifestări clinice variate, 
extrem de severe.

 Copiii care au comorbidităţi 
(boli cronice respiratorii, renale, 
hepatice, cardiace, malignităţi, 
boli infl amatorii intestinale, imu-
nodepresie de diferite cauze) sunt 
mai expuși riscului de a dezvolta 
forme severe de COVID-19 după 
infecţia cu virusul SARS-CoV-2, 
în comparaţie cu copiii sănătoși.

 Este justifi cată vaccinarea u

copiilor? 

- Este adevărat că majoritatea 
copiilor diagnosticaţi cu COVID-
19 sunt asimptomatici sau au o 
formă ușoară de boală și recupe-
rarea este fără sechele. Cu toa-
te acestea, riscul ca un copil să 
facă o formă severă de boală nu 
este de neglijat, chiar și în cazul 
copiilor fără afecţiuni cronice. 
Vaccinarea împotriva COVID-19 
protejează copiii atât de efectele 
directe, imediate ale bolii, cât și 
de efectele pe termen lung. Co-
piii sunt protejaţi pentru riscul 
de spitalizare sau de a dezvolta o 
formă moderată până la o formă 
critică de boală, precum și de apa-
riţia miocarditei sau a sindromu-
lui multiinfl amator sistemic.

 Este mai sigur pentru copilul u

meu să-și dezvolte imunitatea 

prin infectare decât prin 

vaccinare? 

- În primul rând, trebuie să 
ţinem cont de faptul că riscul 
unui copil de a face o formă se-
veră de boală nu este de neglijat, 
chiar și în cazul copiilor care nu 
au afecţiuni cronice. Nivelul de 
imunitate naturală la copilul ne-
vaccinat și durata acesteia sunt în 
prezent necunoscute. Vaccinarea 
împotriva COVID-19 a copiilor cu 
vârste cuprinse între 5 și 11 ani 
previne apariţia formelor severe 
de boală și a complicaţiilor pe ter-
men lung.

 Copilul care urmează a fi  u

vaccinat ar trebui să fi e 

consultat de un medic 

pediatru/ medic de familie? 

- În cazul în care copilul nu are 
nicio problemă medicală deosebi-
tă de sănătate (boli cronice, aler-
gii, tratamente imunosupresive 
etc.), acesta poate să fi e progra-
mat pentru a fi  vaccinat fără un 
consult medical prealabil.

 Ce tip de vaccin va primi u

copilul meu? 

- Vaccinul Comirnaty-Pfi zer-
BioNTech, 10 μg/doză este indicat 
pentru imunizarea activă pentru 
prevenirea bolii COVID-19. Este 
un vaccin tip ARNm COVID-19 
și este aprobat de Agenţia Euro-
peană a Medicamentelor (EMA) 
și de către Agenţia Naţională a 
Medicamentului și Dispozitive-
lor Medicale (ANMDM) pentru 
administrarea la grupa de vârstă 
5-11 ani.

 Este vaccinul împotriva COVID-u

19 sigur pentru administrarea la 

copiii cu vârste cuprinse între 5 

și 11 ani? 

- Răspunsul este DA, vacci-
nurile sunt sigure pentru copiii 
din această grupă de vârstă. Stu-
diile efectuate până în prezent 
au raportat că profi lul de sigu-
ranţă al vaccinului este similar 
la această grupă de vârstă cu cel 
din rândul adolescenţilor. Bene-
fi ciile vaccinării împotriva bolii 
COVID-19 depășesc riscurile cu-
noscute și potenţiale ale vacci-
nării, aspect evidenţiat prin lu-
crările și studiile de specialitate 
publicate.

 Se poate administra copilului u

Paracetamol sau Ibuprofen 

înainte de vaccinare, pentru a 

preveni efectele secundare? 

 - Centrul pentru Control și 
Prevenţie al Bolilor din Statele 
Unite (CDC) recomandă părin-
ţilor să nu administreze copilu-
lui niciun medicament pentru 
ameliorarea durerii înainte ca 
micuţul să fi e vaccinat, deoare-
ce acesta poate reduce răspunsul 
imun la vaccin. Cu toate acestea, 
în cazul în care copilul prezin-
tă febră sau durere la locul de 
injecţie după vaccinare, poate 
să primească Paracetamol sau 
Ibuprofen în doza adecvată, cu 
excepţia situaţiei în care are o 
contraindicaţie medicală cunos-
cută. Aspirina NU este recoman-
dată pentru utilizare la copii și 
adolescenţi cu vârsta sub 18 ani. 
De asemenea, nu este recoman-
dat să administraţi copilului 
antihistaminice înainte de efec-
tuarea unui vaccin COVID-19 în 
încercarea de a preveni reacţiile 
alergice. .

ÎNTREBĂRI ȘI RĂSPUNSURI PRIVIND IMUNIZAREA ANTI COVID-19  .  CAMPANIE

În prezent, se apreciază că  u

boala COVID-19 este una 

dintre primele zece cauze 

de deces printre copiii cu 

vârsta cuprinsă între 5 și 

11 ani din SUA
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Eminescu, 
jucat la                         
„V. A. Urechia“

INEDIT. În preludiul Zilei Culturii Na-

ţionale, pe 13 ianuarie, în sala „Eminescu“ 

a Bibliotecii „V.A. Urechia“, bibliotecarul-

scriitor-critic A.G. Secară a interpretat rolul 

directorului Bibliotecii Centrale din Iaşi, Emi-

nescu, în sceneta „Luceafărul de bibliotecă“. 

Autorul, Victor Cilincă, a interpretat, alături 

de bunul „conu´ Mişu“, rolul lui Ion Leţcaie, 

„un bătrânel acrit bine“, retrograd, care nu 

credea în ruptul capului că şi femeile vor lu-

cra vreodată în biblioteci. Publicul s-a arătat 

amuzat de dialog, cucerit de momentele 

inedite şi doritor de taine şi trăiri eminesce-

ne.  . Ioan Pavel

O carte întru 
onoarea Galaţiului

Pagini inedite, sincere, de 

patriotism local fără emfază şi 

nu doar de ochii lumii! Consiliul 

Judeţean Galaţi şi Centrul 

Cultural ”Dunărea de Jos” 

(CCDJ), în parteneriat cu Filiala 

Sud-Est a Uniunii Scriitorilor 

din România, au sărbătorit 

Ziua Culturii Naţionale chiar 

pe 15 ianuarie, ziua uriaşului 

Eminescu. Editura CCDJ a lansat 

atunci, cu foarte multe surprize 

speciale şi cu public ales, 

ediţa a treia (adăugită) a cărţii 

„Abecedar istoric gălăţean“, 

„o antropologie“ bazată pe 

cercetări proprii şi cu trimitere 

la alţi autori care au recunoscut 

victoriile Galaţiului şi gălăţenilor 

prin timp, informaţie lângă 

informaţie oferind un sens istoric 

nou - explică autorul volumului, 

scriitorul şi jurnalistul Victor 

Cilincă, care se întâmplă să se fi  

născut tot într-un 15 ianuarie.

„Calea Domnească“ - imnul Ga-
laţiului începând cu ziua inaugură-
rii noului sediu al Primăriei, com-
pus de internaţionalul Dan Eugen 
Drăgoi, pe versurile lui Cilincă, a 
deschis evenimentul. Un gălăţean, 
de altfel cumpătat, îi mărturisea au-
torului că se străduise să îşi ascundă 
lacrimile de emoţie: remarcase me-
tafora Galaţiului-Phoenix!

A moderat întâlnirea, cu şarm şi 
deferenţă, chiar preşedinta Filialei 
Sud-Est a Uniunii Scriitorilor, poeta 
Florina Zaharia, şefa Editurii CCDJ 
care a scos acest volum folositor 
memoriei comune locale. Institu-
ţie manageriată cu seriozitate de 
către directorul Vali Viorel Sandu, 
după îndelungata sa experienţă în 
administraţia Centrului, dar şi în 
cea a judeţului.

istorie
De Ziua Culturii Naţionale

eminesciană
Scriitori gălăţeni 
şi din ţară, 
în Salonul 
„Armonii 
de toamnă”

Dedicat omagierii lui Emi-
nescu, Salonul Cultural „Armo-
nii de toamnă“ al Casei de Ajutor 
Reciproc a Pensionarilor Galaţi 
a adunat un numeros public pe 
14 ianuarie, în eleganta sa biblio-
tecă de pe Domnească. A mediat 
evenimentul prof. Ghiţă Nazare, 
publicist şi editor de reviste. Bine 
documentată, deloc plictisitoare 
a fost expunerea din deschide-
re, susţinută de prof. univ. dr. 
Cătălin Enică, sub titlul „Mihai  
Eminescu - Luceafărul poeziei ro-
mâneşti (evocare)“. Actorul Vlad 
Vasiliu a avut mai multe reprize 
de recital poetic eminescian. Ono-
raţi de preşedinta Filialei USR, po-
eta Florina Zaharia, au citit poe-
me proprii sau evocări scriitorii 
gălăţeni: A.G. Secară, Marilena 
Apostu, Mioara Ardieleanu, Vera 
Crăciun, Viorel Dinescu, Nicolae 
Gugu, Georgeta Oană-Muscă, 
Luminiţa Potîrniche, Valeriu Va-
legvi şi subsemnatul. Dar şi dragi 
oaspeţi precum scriitorul şi edito-
rul Firiţă Carp din Capitală, care 
a publicat şi mulţi autori gălăţeni, 
iar din Slobozia, fostul lup de 
ocean, poetul şi prozatorul Florin 
Ciocea, alături de Florin Dochia, 
poetul câmpinean publicat şi în 
SUA. Cu numeroase exemple de 
tălmăciri şi editări în timp ale 
lui Eminescu în mari reviste li-
terare din Turcia, a venit prof. 
Gulten Abdula Nazare, intelectu-
al respectat pe două continente, 
erudită susţinătoare a toleranţei 
în comunicarea sa „Imaginea lui 
Eminescu în cultura turcă“, o 
adevărată ambasadoare cultura-
lă, de drum lung, a noastră.

O întâlnire 
precum pâinea caldă

În 13 ianuarie, Colegiul de In-
dustrie Alimentară „Elena Doam-
na“ s-a grăbit să îl omagieze pe 
Eminescu, în organizarea, cu 
mult sufl et, de către membrii Ca-
tedrei de limba și literatura româ-
nă: Nicuța Blaga Ardeleanu, Jenica 
Elena Baston, Rodica Ciubotaru, 
Laurențiu Ichim și bibliotecara 
colegiului, Paraschiva Teodoru.

La colocviu, prof. Eleny Co-
jocaru, inspector şcolar pentru 
Limba și literatura română, a vor-
bit despre semnifi cațiile creației 
eminesciene. Au recitat, din pro-
priile creații şi din Eminescu, 
poeții Georgeta Muscă-Oană și 
Mioara Ardieleanu, dar şi elevi 
ai şcolii, care au lansat şi un… 
tricou  cu chipul Poetului. Poe-
zii eminesciene traduse în limba 
turcă ne-a oferit prof. Gulten Ab-
dula Nazare, care a vorbit şi des-
pre originea numelui Eminovici, 
nume cu vechi rădăcini în Turcia. 
Prof. Ghiță Nazare a evidențiat 
calitatea de istoric remarcabil a 
lui Mihai Eminescu, multe dintre 
poemele sale fi ind inspirate din 
evenimentele istorice.

La rândul meu, am avut o mică 
intervenţie pe marginea prea pu-
ţin prezentatelor faţete de exce-
lenţă enciclopedice eminesciene 
şi am încercat să fac apel pentru 
montarea, în teatre profesioniste 
şi de amatori, a pieselor sale isto-
rice!  .

• Lansarea “Abecedarului istoric gălăţean” a coagulat un spirit pe cale de dispariţie

Stră-stră-stră-amintirea 
eroului State

Emoţionant, în sală a fost pre-
zentă şi doamna profesoară Ioana 
Stoian, strănepoata eroului Costa-
che State, harnic lucrător în Şanti-
erul Naval Fernic, voluntar care s-a 
sacrifi cat şi a căzut în Bătălia Ga-
laţilor, în atacul decisiv. Doamnei 
Stoian, copil fi ind, tatăl îi şoptea, 
trecând, pe furiş, peste drum de 
Monument, că numele străbuni-
cului State era acolo, dar... să nu 
se ştie! Astăzi, multora nu le pasă! 
Profesoara, tot o luptătoare, luptă-
toare civică, vicepreşedintă a Aso-
ciaţiei „Galaţi, oraşul meu“, a venit 
însoţită de micuţul Flaviu, cu nume 
de familie tot State, stră-stră-stră-
nepotul eroului. Urmaşi căutaţi 
ani şi ani de Victor Cilincă şi găsiţi 
doar odată cu reconstituirea Monu-
mentului Apărătorilor Galaţiului, 
pentru reconstrucţia căruia a dus 
repetate campanii și cu sprijinul 
ziarului „Viaţa liberă“.

Profesoara ne-a emoţionat 
povestind cum mama sa a orbit 
plângând necontenit moartea pe 
frontul Marelui Război a celor doi 
tineri fi i ai săi - o dramă ca de tra-
gedie greacă ori ca în povestea lui 
Eminescu.

„Prezentaaaţi arm!“
Surpriză: o gardă de onoare i-a 

străjuit pe urmaşii eroului înveş-
mântată în atractive uniforme de 
epocă şi înarmată aşijderea (unele 
piese au peste un veac!), alcătuită 
din voluntari, membri ai Filialei 
Galaţi a Asociaţiei „Tomis“ Con-
stanţa, de reconstituire istorică, 
„comandată“ de vicepreşedinte, 
col. (r.) Adrian Tăbăcaru, pasionat 
care promovează de ani şi ani, în 
ţară şi străinătate, valorile istorice 

şi culturale ale municipiului şi ju-
deţului, acum alături de membii 
neosteniţi pe lungi drumuri cultu-
rale, col. (r.) Aurelian Niculescu - în 
uniforma generalului Grigorescu, 
de fi ul colonelului, Andrei Nicules-
cu, de Gabriela Tăbăcaru (cu „boa-
lă de familie“ - este chiar sora col. 
Tăbăcaru), Mioara G. Cilincă, soţie 
şi parteneră de lucru a autorului, 
ambii în ţinute vintage civile şi 
neobositul Marius Crudu, vicepre-
şedinte al Asociaţiei culturale de 
inimă românească ce trece şi gra-
niţele „Danubiana“, condusă de dna 
Antoneta Crudu, el fi ind motorul 
câştigării unui proiect al asociaţiei 
care ne plasează printre oraşele cu 
păsare şi eleganţă: reconstituirea 
unei Gărzi gălăţene în uniformele 
vremii lui Cuza!

Au emoţionat asistenţa şi câţi-
va elevi care au ţinut să ajungă la 
lansare, tineri speciali care au avut 
întâlniri cu autorul încă din clasa 
a IV-a, la Şcoala Gimnazială Nr. 28, 
acum într-a VIII-a: Radu Toader, 
Miruna Chingă, Răzvan Voiculeţ 
şi Irina Grecov, în prezent ea învă-
ţând la C.N. „Vasile Alecsadri“, în 
clasa a VII-a. Tinerii lectori au spus 
că au găsit „o nouă perspectivă“ în 
această carte pe care o şi... povestesc 
altora, drept o lectură instructivă 
şi deloc monotonă, însufl eţitoare 
pentru recunoaşterea trecutului 
mare, lectură „care dă senzaţia de 
libertate“, cu istorie dincolo de „cuş-
ca şcolii“, după cum observa Miru-
na. Autorul s-a bucurat tare atunci 
când unul dintre tinerii emisari a 
cerut o carte şi pentru dl. Mihai 
Luţă: iată că imaginea bunicului, 
preşedinte al Breslei constructori-
lor gălăţeni, plimbându-se pe şicul 
străzii Domnească în anii 4́0, era 
pe coperta cărţii!

Ce fac francezii cu istoria, 
nu şi noi!

Autorul scrie despre o istorie a 
păcilor, nu a războaielor ca în ma-
nualele noastre şi, la fel precum în 
Franţa, sunt pomenite pe scurt răz-
boaiele, vorbind însă pe larg elevilor 
despre cultură, idei, invenţii dintre 
confl agraţii - a observat prodigi-
osul scriitor şi critic literar Viorel 
Coman, membru al Filialei Sud-Est 
a Uniunii Scriitorilor. Venit din Bră-
ila sa, a vorbit şi despre necesarele 
poduri culturale între oraşele noas-
tre vecine, pomenite şi de Cilincă în 
cartea sa. Criticul nu a citit decât 
parţial din lunga şi documentata 
sa expunere despre oralitatea, in-
editul şi farmecul literar al cărţii 
şi despre autor, minuţios pregătită. 
Autorul, „el însuşi o istorie“, este un 
„povestaş“, „fascinat de Galaţi“ de 
parcă ar fi  Centrul Lumii, vorbeşte 
cititorului, îşi arată în scris „bucu-
ria, plăcerea de a povesti“. Cartea 
are „o structură şeherezadică“, e „o 
istorie atipică“, folosind uneori şi 
anecdotică picantă.

Prozatorul Nicolae Bacalbaşa, 
cel care a spart de fapt gheaţa expu-
nerilor, a remarcat: cartea este „un 
fenomen“, „o istorie originală“, un 
act de curaj paradoxal în vremuri 
de nepăsare sau chiar ponegrire a 
unor vechi valori şi remarca talen-
tul scriitorului-marinar de mări şi 
oceane, oglindit şi în acest volum.

Prof. univ. dr. Gheorghe Felea, 
publicist şi cercetător, cu decenii 
de lucru în Ministerul Educaţiei, 
l-a invitat şi pe autor să contribu-
ie la documentarea unei viitoare 
Enciclopedii a Galaţiului. Tradu-
cătoarea Carmen Andrei a citit, 
tălmăcite de dânsa în franceză, 
poezii despre Dunăre ale lui Ci-
lincă.  . Ioan Pavel



18 IAN 2022 11ANUNŢURI MICA PUBLICITATE
                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră Mic.40, bl.C5. 

Tel. 0740229642. (272052) 

 • Vând garsonieră Micro 19, bl.R4. 

0745062391 (272090) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Apartament decomandat, po-

ziţie excelentă, mobilat, utilat, 

se acceptă credit. 0758115454. 

(272125) 

 • Vând apartament 2 came-

re, situat lângă Elice- Faleza 

Dunării, panorama spre 

Dunăre, preţ 100.000 euro, 

0747.885.693. (272137) 

 • Vând apartament 2 camere, et 2, 

62 mp, zona General, 57.000 euro, 

telefon 0749.055.169 (272138) 

 • Vând apartament cu 2 camere în 

Centru la P4, cu vedere la Dunăre. 

Preţ 55.000 euro, negociabil. 

Telefon 0753.892.496. (272153) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (271889) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Primesc în gazdă 2 persoa-

ne, toate utilităţile. Telefon 

0741.084.855. (272133) 

 • Inchiriez apartament 2 ca-

mere, zona Ireg, et 1, 1500 lei, 

0752.428.939. (272148) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Ofer spaţiu comercial 150 

mp, Coşbuc 296, 0741.084.855. 

(272134) 

 • SOCIETATE COMERCIALĂ 

ÎNCHIRIAZĂ ÎN TIGLINA 2 HALĂ 

CU SPAŢII BIROU AMENAJATE 

SC = 180 MP. RELAŢII TELEFON 

0747.281.418. (272151) 

 • SALON ÎNFRUMUSEŢARE 

ZONA POTCOAVA INCHIRIAZĂ 

POSTURI COAFOR-FRIZERIE. 

RELAŢII TELEFON 0747.281.418. 

(272152) 

 CUMPĂRĂRI  

TERENURI 

 • Cumpăr teren arabil intravilan în 

Galaţi, 0745.380.800. (272132) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 PRF MP 001737

• SC Mageto Steel SRL angajea-

ză în Galaţi şi pentru Italia sudori 

Mig-Mag, lăcătuşi construcţii me-

talice şi navale. Salariu atractiv. 

Tel. 0748.918.883. (271880) 

 • SC angajează cofetar şi aju-

tor cofetar. Tel. 0749223352. 

(271897) 

 • SC angajează tehnician electro-

mecanic, electrician, lăcătuş me-

canic. Tel. 0749223352. (271898) 

 • SC angajează brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat în industria 

alimentară. Tel. 0749223352. 

(271899) 

PRF MP 001735

 • SC angajează şofer distribuţie 

cat. B. Tel. 0749223352. (271901) 

 • SC angajează şofer cat. C+E. 

Tel. 0749223352. (271903) 

 • Angajăm femeie de serviciu 

scări de bloc. Tel. 0723112233. 

(271925) 

 • SC angajează sudori, lăcă-

tuşi, macaragii grupa C+E, 

strungar, şoferi cat. B-C. Tel. 

0744883084 (271964) 

 • RESTAURANT, situat Ţig.1, 

angajează OSPĂTARI/ ajutor 

ospătar (fete/ băieţi), cu/ fără 

experienţă. Salariul atractiv/ la 

timp. 0759672578. (271973) 

 • Firmă angajează şofer categoria 

B.C, posesor de card, cu experi-

enţă pe autobasculantă 8x4. Tel. 

0747892815. (271997) 

 • Turnătorie neferoasă Brăila 

angajează strungar, turnător 

formator. Pachet salarial atrac-

tiv (tichete masă, transport). 

Experienţă 5 ani. Tel. 0239/611478, 

0749/143571. E-mail: offi ce@

adorian.ro (271998) 

 • SC angajează: lăcătuş con-

structor (confecţie metalică), 

sudori, muncitori necalifi caţi. 

Tel. 0735510561, 0741826741. 

(272015) 

 • Pain Vivant angajează brutar, 

patiser, 2.500 lei, 0758.411.054. 

(272048) 

 • SC angajează recepţioner hotel, 

ospătari şi bucătari cu experienţă. 

Rel. 0744161991. (272057) 

 • Angajez stivuitorist, program 

de lucru 6.30-14.30 în timpul 

săptămânii,sâmbătă și dumi-

nica liber, permisul categoria 

b și cunoștinţele de mecanică 

reprezintă un avantaj.Orele su-

plimentare se plătesc. Detalii la 

0740.462.895. (272074) 

 • Societate comercială angajea-

ză: muncitori califi caţi şi neca-

lifi caţi în producţia metalurgică 

(tablă foi, ţeavă sudată şi nesu-

dată, profi le zincate), stivuitorist 

şi operator curăţenie. Pentru mai 

multe informaţii candidaţii sunt ru-

gaţi să sune la numărul de telefon 

0722.487.770. (272072) 

 • Angajăm șofer profesionist 

C,E tir transport intern, tel. 

0726.730.095. (272075) 

 • SC angajează şofer profesio-

nist cat.B,C. Tel. 0753097240. 

(272087) 

 • Electromontaj S.A.Sucursala 

Bacău angajează ingineri, munci-

tori califi caţi și necalifi caţi în do-

meniul energetic. C.V. pe adresa 

de e-mail: offi ce.bacau@em.ro, 

tel.0334.405.159. (272110) 

 • Angajăm personal cu şi fără 

experienţă în domeniul sisteme-

lor de securitate (supraveghere 

video- alarmă antiefracţie), reţele 

date-voce, instalaţii incendiu, in-

terfonie, instalaţii electrice- elec-

tricieni şi automatizări. Relaţii 

şi CV-uri: 0236410887 şi email: 

offi ce@rcgsecurity.ro (272111) 

 • SC angajează vânzătoare maga-

zin, muncitori necalifi caţi, electro-

mecanic. 0751883913 (272123) 

 • SC angajează sudor electric. Tel. 

0744.426.458. (272128) 

 • SC angajează instalatori spe-

cializaţi P.E, muncitori necalifi -

caţi, operator buldoexcavator, 

inginer pentru activităţi diverse în 

construcţii. Telefon 0744569046 

(272141) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensionari, 

şomeri) electricieni, sudori elec-

tric şi MIG-MAG, electricieni 

PRAM, instalatori, lăcătuşi, insta-

latori şi sudori pentru lucrări in-

stalaţii gaze. Telefon 0744569046. 

(272142) 

 • Angajăm personal fast food în 

condiţii avantajoase de muncă. 

Experienţa constituie un avantaj. 

Detalii la 0742.033.482 (272145) 

 • Societate angajează perso-

nal pentru lucrări deratizare. 

Pot fi  şi pensionari. Telefon 

0760.762.760. (272147) 

 • Angajez vânzătoare maga-

zin alimentar cu experienţă, 

0741.230.421. (272149) 

 • SOCIETATE DE CONSTRUCTII 

ANGAJEAZĂ NUMAI PENTRU 

LUCRĂRI ÎN GALATI TEH-

NICIAN ÎNTOCMIRE DEVIZE 

ÎN CONSTRUCŢII SUDOR 

ELECTRIC ŞI AUTOGEN. 

RELAŢII TELEFON 0747.281.418. 

(272150) 

 • SC C&A PROFILE STEEL 

SOLUTION SRL, producător pro-

fi le metalice, angajează: operator 

presă hidraulică, operator maşini 

şi instalaţii. Benefi cii: salariu mo-

tivant, bonus de performanţă. Tel. 

0752.512.205. (272159) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând haină nutrie neagră- damă; 

cojoc bărbătesc, gri, scurt; ta-

blouri- pictură ulei. Vă rugăm 

seriozitate. Telefon 0742840112, 

0750683063 (272113) 

 MATRIMONIALE  

 • Bună. Numele meu este Marius. 

Locuiesc în Irlanda şi am 39 ani. 

Doresc să cunosc dnă/ d-ră pen-

tru o relaţie sinceră bazată pe 

sinceritate. Mă puteţi contacta 

pe whatsapp: 00353894752105. 

(272139) 

 • Domn, 50 ani, doresc relaţie seri-

oasă cu o doamnă, 0746.839.494. 

(272146) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini 

de spălat, aer condiţionat. 

0740.167.887, 0720.256.788. 

(268756) 

 • Execut zugrăveli, reparaţii gla-

furi, faianţă, gresie. 0749647036. 

(272084) 

 • Execut gresie, faianţă, par-

chet laminat, glet, zugrăveli, pla-

cări rigips. Telefon 0748418145. 

(272092) 

 • Renovez apartamente şi spa-

ţii comerciale. 0757930541. 

(272093) 

 • Amenajări apartamente, insta-

laţii sanitare, electrice, montat 

uşi, parchet, balcoane, gresie, 

glet, zugrăveli, demolări etc. 

0746525531 (272097) 

 • Execut lucrări la acoperiş, mon-

tez orice tip de tablă, jgheaburi 

şi burlane, modifi cări- înlocuit 

scândură căpriori şi reparaţii. Tel. 

0740988847. (272100) 

PRF PVL 000032 PRF MP 001736

PRF PVL 000010
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ANUNŢURI
• Colectivul secţiei Psihiatrie 

din Spitalul Militar Galaţi 

este alături de colega 

As. Nicoleta Iordache, în 

aceste momente tragice, la 

fulgerătoarea trecere în lumea 

celor drepţi a părinţilor dragi. 

Sincere condoleanţe! (272130

 • O mare durere, 

o iubire nesfârşită, 

o candelă aprinsă şi multe 

lacrimi, la decesul celui 

ce a fost fi ul, fratele 

şi unchiul nostru, 

MOTEA LAURENŢIU

(47 ani). 

Nu te vom uita niciodată! 

Mama, Camelia şi Ioana 

(272143) 

 • A încetat din viaţă un om 

cu sufl etul de aur, 

PÂRVULESCU EMIL. 

Înmormântarea la Luncaviţa 

Tulcea. (272155) 

 DIVERSE  

 • Cristea Dragomir anunţă publi-

cul interesat asupra depunerii so-

licitării de emitere a acordului de 

mediu pentru proiectul Schimbare 

destinaţie din garaj auto în spălă-

torie auto, propus a fi  amplasat în 

intravilan sat Vasile Alecsandri, 

com Braniştea T23, P12, jud 

Galaţi. Observaţiile publicului se 

primesc pe adresa de e-mail offi -

ce@apmgl.anpm.ro. (272144) 

 LICITAŢII  

 • Ambasada Italiei la Bucureşti, 

strada Henri Coandă nr. 9, sec-

tor 1, Bucureşti. Anunţ licitaţie, 

13/12/2021, pentru vânzarea a 

cinci imobile afl ate în proprietatea 

statului italian situate în România: 

Târgoviște, Calea Domnească 165, 

Galaţi, str. Gării 38, Constanţa, bd. 

Mamaia 42, Ploieşti, bd. Nicolae 

Bălcescu 35, București, str. Luigi 

Cazzavillan 26-28. Pentru viziona-

rea completă a anunţului licitaţiei 

vă rugăm să consultaţi pagina 

principală www.ambbucarest.

esteri.it. (271622) 

 PIERDERI  

 • Pierdut certifi cat de înregistra-

re al fi rmei Hermes Divine S.R.L. 

cu J17/427/2020 şi cui 42452850, 

str. Traian, nr.4, bl W12, ap 33. Se 

declară nul. (272127) 

 • Pierdute toate actele fi rmei: 

certifi cat de înregistrare, act 

constitutiv şi certifi catele privind 

activitătea la sediu şi terţi emise 

pentru societatea GALEC S.R.L., 

j17/393/2006, cui 18432370 cu se-

diul în Galaţi, str. Strungarilor nr.4 

M. Le declar nule. (272140) 

 • Pierdut carnet student pe nu-

mele Ciobataru Aurelian Tachiţa. 

Îl declar nul. (272156) 

 • Pierdut contract de vânza-

re-cumpărare nr. 824/2005 şi 

proces verbal de predare-primi-

re al locuinţei încheiat între SC 

LONCONFORT S.A şi Ferţu Ionel 

Nicuşor şi Daniela-Gianina, apar-

tament situat în Tecuci, bl T7, ap 

15. Se declară nul. (272157) 

 DECESE  

  

 • O lacrimă pentru un dascăl 

înzestrat de Dumnezeu, 

domnul profesor 

MARIAN ADRIAN, 

care a transformat o catedră 

într-o catedrală- Liceul sportiv 

nr.4, Galaţi, liceu de elită. 

Ne-a învăţat demnitate - 

MENS SANA, IN CORPORE 

SANO, şi zeci de generaţii de 

sportivi cu recunoştinţă îl vor 

plânge. Fie corul îngerilor să 

te primească în eternitate cu 

pas cadenţat. Drum lin, dle 

profesor MARIAN ADRIAN. 

Cu mult respect, promoţiile 

anilor 1963, 1966, 1967. 

(272135) 

 • Un gând de alinare 

și sincere condoleanţe 

transmitem colegei noastre 

și întregii familii îndoliate la 

despărţirea de cea mai bună 

mamă, soacră, 

bunică și soţie, 

STĂNCIOIU PENELOPA. 

A plecat fulgerător lăsând 

în urmă tristeţe și durere! 

Dumnezeu s-o odihnească

 în pace! Colectivul EXPERT 

AM AUDIT SRL (272154) 

 COMEMORĂRI  

 • Astăzi se împlinesc 7 ani 

de când soţul meu, 

COLISNICENCU ALEXE, 

a urcat la ceruri. Soţia, copiii 

şi nepoţii îi aducem un pios 

omagiu. Dumnezeu să-l ierte! 

(272096) 

 • Suntem trişti şi te plângem! 

An după an te iubim şi te 

pomenim ca să trăieşti 

în sufl etele noastre! 

Ne este dor de tine, dragul 

nostru soţ, tătic şi bunic, 

ROTARU MARIN! 

(272116) 

 • Astăzi se împlinesc 3 ani 

de când scumpa noastră 

mamă şi bunică, 

MITROFAN EUGENIA, 

s-a ridicat la Ceruri. 

Te pomenim ca să trăieşti! 

Viorel, Mara, Marilena, 

George. (272136) 

 

• Astăzi se împlinesc 

23 de ani de când 

nu mai este mama 

PECHEANU ANDRIEANA 

şi 27 de ani (2.03.1995) 

tatăl meu, 

PECHEANU VASILE. 

Cei ce i-au cunoscut mai mult 

sau mai puţin o clipă 

de aducere aminte. 

Dumnezeu să te odihnească. 

Gicu. (272126) 

ANUNŢ  PUBLIC
U.A.T. Comuna Cuza Voda, judetul Galati anunta publicul in-

teresat asupra depunerii solicitarii de emitere a acordului de mediu 

pentru proiectul „Amenajare drumuri de acces in incinta cimiti-

rului Eternitatea din comuna Cuza Voda, judetul Galati”, propus 

a fi  amplasat in intravilanul comunei Cuza Voda, judetul Galati.

 Informatiile privind proiectul propus pot fi  consultate pe pagi-

na de internet a autoritatii competente pentru protectia mediului 

A.P.M. Galati, apmgl.anpm.ro la setiunea Reglementari - Acordul 

de mediu – Documentatii procedura EIA si EA – Memorii de pre-

zentare  2021 si la  sediul UAT comuna Cuza Voda, str. Al. I. Cuza, 

nr 76, comuna Cuza Voda, jud. Galati. Observatiile publicului se 

primesc zilnic pe adresa de email offi ce@apmgl.anpm.ro.

PRF MP 001738

PRF PVL 000009
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Scriitorul rus Anton 
Pavlovici Cehov (născut, 
17 ianuarie 1860 - dece-
dat, 2 iulie 1904) a studiat 
medicina la Moscova. Dez-
voltând tradiția umanistă 
a literaturii ruse, Cehov 
a realizat o vastă frescă a 
societății din epoca sa, în 
romane precum: „Ordinul 
Anna“, „Agrișul“, „Ionîci“, 
„Omul în cutie“, „Moar-
tea funcționarului“, „Fiica 
Albionului“, „Grasul și sla-
bul“, „Cameleonul“, „Maju-
rul Prișibeev“. În opera sa, 
satira socială se împletește 
cu umorul subtil, adeseori 
amar, și cu lirismul discret 
(„Un duel“, „Casa cu meza-
nin“, „Viața mea“, „Salonul 
nr. 6“). A exercitat o puter-
nică infl uenţă asupra lite-
raturii mondiale, cu piese 
de mare succes, precum: 
„Pescărușul“, „Unchiul Va-
nea“, „Trei surori“, „Livada 
de vișini“, „Logodnica“.

La teatrul din Galați, 
Cehov a fost prezent prima 
dată pe scena Dramaticului 
pe 21 iulie 1983, când a avut 
loc premiera spectacolului 
„Unchiul Vanea“, regizat de 
Adrian Lupu şi avându-i în 
distribuție pe Gheorghe V. 
Gheorghe, Liliana Lupan, 
Ioana Citta Baciu, Sanda 

Maria Ulmeni, Mitică Ian-
cu, Mihai Mihail, Alexan-
dru Năstase, Stela Popescu 
Temelie, Șerban Bogdan. 
La Festivalul Naţional de 
Comedie din 1985, Teatrul 
Dramatic Galați a obținut 
următoarele premii: Pre-
miul pentru Cea mai bună 
interpretare masculină 
ex-aequo: Mihai Mihail și 
Gheorghe V. Gheorghe; 
Premiul pentru cea mai 
bună interpretare femini-
nă: Ioana Citta Baciu; Pre-
miul Comitetului Județean 
pentru Educație și Cultură: 
Mitică Iancu. De-a lungul 
vremii, s-au mai pus în sce-
nă la Galaţi piesele „Cerere 
în căsătorie“ şi „Livada de 
vişini“. , V. Guruianu

cronologieologie

ianuarie

18

1799  u Francezul Luis Robert 
primeşte brevetul pentru maşina 
de făcut hârtie.
1848 u Se naşte IOAN SLAVICI 
(m. 1925), prozator, memorialist, 
membru al Academiei Române, 
unul dintre cei mai importanţi 
reprezentanţi ai prozei româneşti.
1861 u Încetează din viaţă JOHN 
HEATHCOAT (n. 1783), inventator 
american. A realizat maşina de 
confecţionat dantelă.
1904 u Se naşte CARY GRANT (m. 
1986), actor american, laureat cu 
Premiul Oscar onorific.
1916  u Se naşte SILVIU BRUCAN 
(m. 2006), politolog, publicist.
1919  u Încep lucrările Conferinţei 
de pace de la Paris, la care 
participă şi o delegaţie română 
formată din I.I.C. Brătianu, 
Al. Vaida Voievod, C. Angelescu, 
Victor Antonescu.
1936  u Încetează din viaţă 
RUDYARD KIPLING (n. 1865), 
scriitor britanic, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Literatură 
(1907).
1955  u Se naşte KEVIN COSTNER, 
actor, regizor american, laureat 
cu Premiul Oscar.
1997 u Exploratorul polar 
norvegian Børge Ousland reuşeşte 
să traverseze pe jos, de unul singur, 
fără ajutor, continentul antarctic, 
ajungând la baza neozeelandeză 
Scott de lângă Marea Ross. 
Ousland a plecat în expediţie la 14 
noiembrie 1996.
2009  u Încetează  din viaţă 
GRIGORE VIERU (n. 1935), 
poet, membru corespondent al 
Academiei Române.
2011  u Încetează din viaţă 
CRISTIAN PAŢURCĂ (n. 1964), 
interpret de muzică folk, autorul 
„Imnului golanilor“ - melodia 
simbol a Pieţei Universităţii în 
anul 1990.
2017  u Încetează din viaţă ION 
BESOIU (n. 1931), actor de teatru 
şi film, laureat cu mai multe 
premii. . V.G.

Anton 
Pavlovici 
Cehov, 
celebru 
scriitor rus
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loto 5/40
8 1 36 17 23 38

super noroc 023009

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 53.483,40 53.483,40

II (5/6) REPORT 26.741,70 92.322,30

III (4/6) 57 469,15 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 172.547,40 

joker

plus noroc 215003

45 6 10 8 29 6

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 63.202,48 32.112.140,33

II (5/5) 2 169.606,08 -

III (4/5+J) 9 22.471,99 -

IV (4/5) 120 842,69 -

V (3/5+J) 288 438,90 -

VI (3/5) 4.455 56,74 -

VII (2/5+J) 3.337 37,87 -

VIII (1/5+J) 13.592 19,52 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 33.525.794,63 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
13 42 40 14 37 23

noroc 8317779

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 537.301,20 5.401.903,36

II (5/6) 2 89.550,20 -

III (4/6) 453 395,36 -

IV (3/6) 9.007 30,00 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 6.030.314,16 
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tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteoro-

logilor, va fi  parţial înnorat. Temperatura va 

atinge valoarea maximă de 3 grade Celsius, 

iar pe timpul nopţii, mercurul în termometre 

va coborî până la -3 grade Celsius. Sunt 

șanse de precipitaţii de circa 14 la sută. 

Vântul va atinge o viteză de până la 25 

kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va 

oscila în jurul valorii de 761 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea nu va depăși 52 la 

sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:43 am

apune

54:55 pm

meteo 18 ianuarie România & Europa 

Timişoara

 2  -4-4

Cluj

-1  -2-2

Bucureşti

 5  -1-1

Galaţi

 3  -3-3
Constanţa

 4  11

Braşov

-2  -5-5

Londra

 7  -1-1

Paris

 8   22
Madrid

11 -4-4
Roma

14  -1-1

Chişinău

 1  -2-2
hi i

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Vasile 
Kazar - desenatorul“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Salonul de iarnă al artiştilor plastici gălăţeni.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u  Expoziţiile: 
„Eleganţă şi ospitalitate la mesele de odinioară“, 
„Din galeria personalităţilor gălăţene - Avocat 
Nicolae Gamulea“, „Mai aproape de Răsărit“, 
„România în cel de-Al Doilea Război Mondial”, 
„Tranziţia către comunism. 23 august 1944 - 30 
decembrie 1947 la Galaţi“, „Elemente de port 
popular românesc“, „De la taste, la tastatură“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Ambient 
românesc - ambient european, a doua jumătate a 
sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“.

Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: „Boholţ, colţ de rai“, 
„Tezaur Episcopia Tulcii“, „Icoană Bizantină“, 
„La lumina opaiţului“. La Aşezământul 
Cultural-Filantropic „Sfântul Ierarh Ioan Gură 
de Aur“ - expoziţia „135 de ani de la naşterea 
preotului-profesor dâmboviţeano-muscelean 
Gheorghe Cotenescu“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Pe culmile 
Carpaţilor“, „Curiozităţi din lumea moluştelor“,  
„Flori subterane din România“, „Un artist 

dunărean“, „Lumea colecţionarilor de natură“, 
”Reptile vii”. Program: miercuri, joi, vineri 
- 10,00 -18,00, sâmbătă şi duminică - 10,00 - 
19,00.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pentru 
dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00; duminică: 
9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

luni şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 10,00 - 
14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Astăzi, există șanse mari să 

puneţi bazele unei colaborări pe 

termen lung.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Ar fi  bine să vă limitaţi la 

activităţi de rutină.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Vă recomandăm să evitaţi 

discuţiile în contradictoriu.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Vă sfătuim să nu vă ambiţionaţi 

să terminaţi o lucrare 

pretenţioasă.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Nu prea reuşiţi să vă stabiliţi o 

listă de priorităţi.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

O ședinţă la muncă, un proiect 

de rezolvat cu echipa vă 

surprinde și este nevoie să 

dovediţi experienţa.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

O problemă de natură 

sentimentală vă strică buna 

dispoziţie.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Vă bate gândul să porniţi o mică 

afacere.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

S-ar putea să nu vă iasă toate 

planurile aşa cum doriţi.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Vi se recomandă să nu luaţi 

decizii pripite.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Sfatul pentru astăzi este să 

evitaţi orice fel de speculaţii.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Este indicat să nu acţionaţi la 

primul impuls, pentru a evita o 

neînţelegere.

horoscop
18 ianuarie

fi lmul zilei
MARŢI, 18 IANUARIE 

remember
Jorge Guillen (1893-1984)

Scriitorul spaniol Jorge Guillen 
s-a născut la Valladolid, pe 18 ia-
nuarie 1893. A urmat Colegiul Sor-
bona al Universității din Paris, un-
de în perioada 1917-1923 a fost pro-
fesor de limba și literatura spani-
olă. În continuare a fost profesor 
la universităţile din Murcia (1925-
1929), Oxford (1929-1931) şi Sevilla 
(1932-1938). Exilat, a fost nevoit să 
se stabilească în Statele Unite, unde 
a continuat să predea limba și lite-
ratura spaniolă. În 1942, a emigrat 
în Italia, apoi a revenit în Spania. A 
publicat prima sa lucrare, volumul 

de poezie „Cantico“, în 1928. Volu-
mul conținea 75 de poeme, apăru-
te inițial în „Revista de Occidente“. 
Versiunea fi nală a volumului a fost 
publicată în 1950 și conținea 334 
de poezii. După experiența Războ-
iului Civil din Spania, a scris cea 
de-a doua lucrare a sa, „Clamor“ - 
o meditație asupra naturii efeme-
re a vieții. A mai scris, între alte-
le, „Homenaje“, „Historia natu-
ral“, „Segun las horas“, „Al mar-
gen“. În 1977, a fost distins cu Pre-
miul „Cervantes“, unul dintre cele 
mai prestigioase premii decernate 

scriitorilor de limbă spaniolă. S-a 
stins din viață pe 6 februarie 1984, 
la Malaga. , V.G.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 
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GALAŢI 
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338 CM

271 CM

215 CM

- 2 cm

- 1 cm

+1 cm

DRUMUL DREPTĂŢII 
AMC. ora 20:00.

dramă, thriller, western, 2007, SUA

  Cu: Russell Crowe, Christian Bale u

Titlu original: 3:10 to Yuma  u

Wade şi banda sa de hoţi au prădat Căile Ferate de Sud. Este prins, iar Evans se 
angajează să-l ducă la trenul care-l va transporta la proces. Cei doi îşi câştigă 
reciproc respectul, iar asta îi va ajuta când misiunea va scăpa de sub control. 

07:00 Telejurnal

08:00 Cu capu-n zori

10:00 #Creativ (R)

10:35 Legendele palatului, 

prinţesa Ja Myung (R)

Coreea de Sud, Dramă
11:54 Mic portret de mari 

romance (R)

12:30 Doar să gustaţi

13:00 Dr. Chioţea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Maghiara de pe unu

17:00 Emisiune de politica 

internă

18:10 Legendele palatului, 

prinţesa Ja Myung

Coreea de Sud, Dramă
19:29 Mic portret                                         

de mari romance

20:00 Telejurnal

20:57 Sănătate, Romania!

21:00 Tema zilei

22:10 Pistoale însângerate

Western
00:00 Fantomele fi ordului

coprod., Crimă, Dramă

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

cu Cătălin Măruţă
17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Survivor România

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Nomadul

Rusia, Dramă, Război
02:15 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Dramă: Poveşti de familie

16:00 Acces direct

cu Mirela Vaida
17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi –                                

Poftiţi prin ţară

23:30 Observator

00:00 Rocky III

SUA, Dramă
02:00 Poarta eroilor (R)

Franta, China, Cambodia, 
Acţiune, Aventuri

04:00 Dramă: Poveşti de familie  

(R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Mireasa din Istanbul

Turcia, Romantic
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

cu Ernest
15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Fiica ambasadorului

Turcia, Acţiune, Crimă
23:30 Baiatul rau

01:30 Ştirile Kanal D (R)

06:00 Oraşe de hârtie

2015, dramă
07:50 Mlaştina

2020, documentar, politic
09:45 Îmi aparţii

2021, thriller
11:35 Eu cu măgarul meu                          

şi cu iubitul meu

2020, romance, comedie
13:10 Persoana potrivită

2021, romance, comedie
14:45 Cuibul

2020, dramă
16:35 Tenet

2020, science fiction, 
acţiune

19:05 Doom Patrol - III, Ep. 7

2021, acţiune
20:00 Misterul din grădină -               

Ep. 4

2021, crimă, dramă-
comedie

20:50 Gomora - V, Ep. 2

2021, crimă, dramă
21:45 În izolare

2021, romance, comedie

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Memorialul Durerii (R)

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România!

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cap compas (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Mândrie şi pasiune

Brazilia
17:00 România…în bucate

17:30 Prietenii neobişnuite

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:10 Misterele                                

Aurorei Teagarden:                               

Casa familiei Julius

Canada, Crimă, Dramă
20:00 Destine ca-n fi lme

21:00 D’ale lu’ Mitică

22:00 Câştigă România! (R)

23:00 Mândrie şi pasiune (R)

00:00 Luminiţa                                

de la miezul nopţii

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 18 ianuarie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 17 ianuarie

PRF PVL 000022
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Prima luptă, 
prima înfrângere

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
Din înţelepciunea populară

ORIZONTAL: 3) Document ofi cial – Suport pentru anumite u

însemnări. 4) Nu ştie pe ce lume este – Cupă…din alpaca! – Sunt 

în faţă! 5) Un fel de a pune în vedere – Imagine toracică normală 

(abr. med.). 6) Parc gol! – Cupeu! – Pomul de Crăciun. 7) Personaje 

de roman – Abis! - Preş găurit! 8) Ras de bărbaţi – Nota bene – 

Îndemn la mișcare. 9) Femeie căsătorită – League Universitary of 

New Society (siglă).

VERTICAL: 2) Celulă cu spori,la ciuperci – Urmaş al coloniştilor,din u

rase diferite. 3) A folosi cuie cu fl ori duble – Element de 

compunere pentru „existenţă”. 4) Plin de rugi! – Conducători ai 

mulţimii – Cap de iguană! 5) Apă stătătoare – Teu! – Început de 

neoplasm! 6) A elimina gazele arse din motor – Slăbuţ la mijloc! 

7) Grădiniţă închisă pe timp de iarnă – Intrarea în bancă! – Leş! 8) 

Talie scurtă la naștere (abr.med.) – Început de iritaţie! – Cuvântul 

care goneşte. (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „Cupluri ca în fi lme“ de ieri:
Orizontal: u

REDGRAVE, M, EFEB, LIVRA, EOL, HARRIS, VRILA, AE, S, E, CHIR, URA, 
CI, TOM, AR, PAOS, SORDI, LIANA, OAI, INS, BURTON, NEAM, DEASA.

sudoku

Dezlegarea jocului „Oameni de rea-credinţă“ de ieri:
Orizontal: u

C, P, V, MINERIT, TERASA, C, RECITAL, FANATICA, A, TEP, NU, AN, LAT, USLASI, 
RAZATORI, ZA, AFISARI, TAR, TIC, R, COTITI, ERA, RETA, ATAC.

integramă 
Superfi ciali

Dă 
în bobi

Lucrător 
la dulce

...

...

Deosebit 
de mic

Cută la 
pantaloni!

A 
declama

Datul 
în bară

Zai!

Mecanizat

Lovitură, 
izbitură

Văzduh

Asimilat 
cu puterea

Două 
din zece!

Din casă 
în casă!

Lopata 
barcagiilor

Ţine 
de cald

Singuri!

Din nou 
mai lung

Cu vocea 
groasă

Pâine de 
pomană (pl.)

Bătut 
în gură

Sec dat 
peste cap!

Apar 
din Asia!

Dilataţii 
bronhice

Tunică!

Cusutul 
la poale

Lucrează 
blana

A-și dori

Desfășurată 
la fi lm

Pontonier 
(var.)

Cadou

Perete

Măcelar

Plin 
de vicii!

Păpușă!

Odată!

Centrul 
cercului!

Arătatul 
cu degetul

Niciodată!

Un om 
de cultură

5 6 7 3

4

8 9

3 2 4

4 6 8

1 9 5

8 6

9 3

8 4 7

8 5 3

4 9 6

1

6 9 3 1

8 2

7 5

9 1 5

6 7

3 4 7 8
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5 4 8 1 6 3 9 2 7

3 9 1 4 7 2 5 6 8

7 6 2 8 5 9 1 4 3

6 2 3 9 4 5 8 7 1

8 5 7 6 3 1 4 9 2

9 1 4 7 2 8 3 5 6

1 8 5 2 9 6 7 3 4

4 3 6 5 8 7 2 1 9

2 7 9 3 1 4 6 8 5

6 1 2 4 3 9 5 8 7

9 5 4 7 2 8 6 3 1

3 8 7 1 5 6 4 2 9

5 4 3 2 8 1 9 7 6

2 6 1 9 4 7 3 5 8

7 9 8 5 6 3 1 4 2

8 2 5 6 9 4 7 1 3

4 7 9 3 1 2 8 6 5

1 3 6 8 7 5 2 9 4

glume
VASILE GHICA 

1
- Dacă le spui unora că sunt 
graşi, imediat se apucă să ţină 
dietă.
- Aşa, şi?
- Dar dacă le spui că sunt 

proşti, niciunul nu se apucă să citească 
o carte.

2
- Fiule, te conduce ea, te duce 
de nas cum vrea. Doamne, ce 
pămpălău am crescut!
- E GPS-ul, mamă! Şi mai 
taci odată, că te dau jos din 

maşină. 

> Survivor. „Mă numesc Emil 
Rengle, România mi-a cunoscut 
energia feminină şi acum a 
sosit timpul să-l cunoaşteţi pe 
bărbatul Emil Rengle“, a anunţat 
artistul, component al echipei 
„Faimoşilor“ la Survivor România. 
Ceva mai târziu, Rengle avea să 
aducă şi primul punct echipei 
sale, în primul joc „Faimoşii“ - 
„Războinicii“. Punct preţios şi 
încurajator, aşa cum a câştigat şi 
„faimoasa“ Andreea Tonciu. Dar, 
la fi nal, înfrângerea cu scorul de 
10-8 a adus prima noapte de frig 
şi arţag în tabăra celebrităţilor. 
Lipsiţi de uneltele de făcut focul şi 
de amenajat cât de cât platforma 
de lemn pe care sunt cazaţi sub 
cerul liber, unii „faimoşi“ au făcut 
noapte albă şi s-au umplut de nervi 
ascultând cum sforăie alţi colegi. 
De pildă, Cătălin Zmărăndescu, 
care le spusese să-şi ia dopuri de 
urechi în junglă, că aşa e el, foarte 
vocal în somn. În zori, câţiva 
s-au trezit - vorba vine - cu dosul 
în sus, când pe unii îi apucaseră 
deja amenajările spaţiului de 
dormit. Iar foamea şi setea le 
dădeau tuturor brânci. Singurul 
binedispus părea acelaşi Rengle. 
Gătit ca Zeul Pan, cu o coroniţă 
pe cap, Rengle a oferit un jurnal 
al zilei: „noapte furtunoasă, dar 
superbă“, în care l-a încălzit Laura 
Giurcan, fotomodel de succes. Ce 
să zic, n-a fost rău pentru bărbatul 
pe care vrea să ni-l arate. Dar 
povestea e lungă şi cine ştie care va 
fi , în fi nal, Supravieţuitorul.  .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Quesadilla 
cu pui

INGREDIENTE. 4 foi tortilla, 500 g piept 

pui, 2 ardei coloraţi, 4-5 fi re ceapă verde, 200 gr 

cașcaval, sare, piper.

PREPARARE. Pieptul de pui îl tăiem felii, 

îl condimentăm și îl frigem pe grillul încins, la foc 

iute, până se rumenește pe ambele părţi, dar să ră-

mână fraged și suculent în interior. Luăm o foaie de 

tortilla și pe jumătate așezăm puiul tăiat felii. Peste 

pui punem ardeii tăiaţi rondele și ceapa verde tocată 

mărunt. Radem deasupra cașcavalul. Tragem partea 

de tortilla rămasă liberă deasupra. Punem tortilla pe 

grillul încins. Întoarcem lipia pe ambele părţi, astfel 

încât să se topească în interior cașcavalul.  . R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

Timp din 
secerat!



INCIDENT RUTIER 

CU VICTIMĂ                     

LÂNGĂ TECUCI
DUMINICĂ. O ciocnire a avut loc 

duminică, lângă municipiul Tecuci, între doi 

participanţi la trafi c.  Poliţiștii Serviciului 

Rutier Galaţi au fost sesizaţi, în jurul orei 

13,40, cu privire la faptul că, pe DE 581, 

în afara municipiului Tecuci, s-a produs 

un accident rutier, soldat cu o victimă. 

> pag. 03

UNITED 

A TRANSFERAT UN 

JUCĂTOR BRAZILIAN
FUTSAL. În tentativa de a obţine 

primul titlu de campioană a României 

într-un sezon cu toate meciurile 

disputate, cei de la United s-au mișcat 

în această iarnă pentru a întări lotul. 

Astfel, gălăţenii au ajuns la un acord 

pentru legitimarea jucătorului brazilian 

Leonardo dos Santos Pele. > pag. 08

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 17 - 22 ianuarie 2022

3

PRF PVL 000027 PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

3 marţi

17 - 22 ianuarie 2022

COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXIX, NR. 8XXX / 20 PAGINI / 20 PAGINI SUPLIMENT TV GRATUIT / 2 LEI COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXXIII, NR. 9829 / 16 PAGINI / 3 LEI 

WWW.VIATA-LIBERA.RO
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